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Öz 
Kanuni Sultan Süleyman’ın vezirlerinden- İşkodralı Lutfi Paşa tarih, siyasetname ve 
savaş sanatı gibi alanlarda meşhur eserler kaleme almış bunlara ilave olarak İslamî 
ilimlere dair bilhassa da de kelam sahasında çeşitli risaleler yazmıştır. Bu çalışmada 
Lutfi Paşa’nın Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân ve Cevherihi ve Sıfâtihi adlı risalesinin 
tahkikli neşri yapılacaktır. Lutfi Paşa’nın bu risalesi kelam ilmi açısından 
değerlendirilecek, risalenin telif sebebi araştırılacak, risalede yer alan görüşlerin klasik 
kelam kaynaklarındaki konumu tespit edilemeye çalışılacaktır. Lutfi Paşa’nın bu 
risalesinin konumu, kaynakları araştırılacak olup Lutfi Paşa’nın kendi görüşleri de izah 
edilecektir. 
Anahtar Kelimeler: Kelam, İman, Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân ve 
Cevherihi ve Sıfâtihi 
A CRITICAL EDITION OF THE RİSĀLA FÎ BEYÂNİ ASLİ’L-ÎMÂN VE 
CEVHERİHİ VE SIFÂTİHİ BY LUṬFĪ PAS̲H̲A 

Abstract 
Luṭfī Pas̲h̲a of Shkodral, one of the viziers of Suleiman the magnificent, wrote famous 
works in fields such as history, politics, the art of war, and in addition he wrote various 
books on Islamic sciences, especially in the field of Kalam. In this study, we will take 
Luṭfī Pas̲h̲a's approach to the subject of Faith (īmān), The Risāla fî Beyâni Asli’l-Îmân 
ve Cevherihi ve Sıfâtihi of Luṭfī Pas̲h̲a will be evaluated from the point of view of 
Kalam science and reason why the book was written will be investigated, the position of 
the book's views in classical Kalam sources will be tried to be determined. The position, 
sources and influence of Luṭfī Pas̲h̲a's book will be investigated and Lutfi Pasha's own 
views will be explained. 
Keywords: al-Kalām, Faith (īmān), Luṭfī Pas̲h̲a, Risāla fî Beyâni Asli’l-īmān ve 
Cevherihi ve Sıfâtihi 
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GİRİŞ 
İlim ve devlet adamı İşkodralı Lutfi Paşa (893-971/1488-1564) Arnavut kökenli bir 
devşirmedir. Birçok alanda eserler kaleme almış örnek bir şahsiyettir. II. Beyazıt’ın 
saltanatı döneminde (1481-1512) saraya alınmıştır. Kanuni Sultan Süleyman (v. 
973/1566) döneminde de önemli görevler üstlenmiştir. 1539-1540 yıllarında yaklaşık iki 
yıl veziriazamlık görevini ifa etmiştir. Ayrıca Mimar Sinan’ı keşfedip padişahla 
tanıştırmış ve mimarbaşı olmasını tavsiye etmiştir. Taşköprîzade Ahmed Efendi (v. 
968/1561), Ebüssuud Efendi (v. 982/1574), İbn Kemal Kemalpaşazade (v. 940/1534) ve 
Kınalızade Ali Efendi (v. 979/1572) gibi meşhur âlimlerle çağdaştır.1 
Veziriazamlıktan azledildikten sonra ilmi eserler yazmakla meşgul olmuş, bir kısmı 
küçük risalelerden bir kısmı da hacimli eserlerden olmak üzere yaklaşık yirmi eser telif 
etmiştir. bırakmıştır. Eserlerini genellikle Arapça ve Osmanlıca yazmıştır. Siyaset 
alanında yazmış olduğu Âsafnâme ile meşhur olmuştur. Osmanlı tarihi dışında hadis, 
fıkıh, itikada dair eserler de kaleme almıştır. Risalelerinde halk tarafından merak edilen 
ve  halka faydalı olduğunu düşündüğü güncel meselelere temas etmiştir.Yavuz Sultan 
Selim Memlüklülerin iktidarına  son verip hilafeti Osmanlı’ya taşıyınca hilafet meselesi, 
toplumda tartışılan güncel bir konu olmuş bu sebeple 961 (1554) yılında Ḫalâṣü’l-ümme 
fî maʿrifeti’l-eʾimme adıyla bir eser kaleme almıştır. Bu risalede kendisinden önceki 
Sadruşşerîa (v. 747/1346) ve Turtûşî (v. 520/1126) gibi imametin Kureyş’ten olma 
şartının artık geçersiz olduğunu ve asabiyet temelinde zamana göre değişken bir hüküm 
olduğunu beyan etmiştir. Bundan dolayı Kanuni Sultan Süleyman’ı, zamanının sultanı 
ve halifesi olarak görmüştür. Yine Lutfi Paşa, Yavuz Sultan Selim’in Safevi Devleti’ne 
ve Şii yayılmacılığına karşı yürüttüğü politikaya paralel olarak, Şia’yı eleştiren risaleler 
kaleme almıştır.2 
Lutfi Paşa’nın idarecilik yönü ve kaleme almış olduğu Âsafnâme, Tevârih-i Âl-i Osman 
ve Ḫalâṣü’l-ümme fî maʿrifeti’l-eʾimme gibi eserleri çeşitli araştırmalara konu olurken, 
İslâmî ilimlere dair kaleme aldığı eserler hâlâ incelenmeyi beklemektedir.3 Bu 
çalışmada Lutfi Paşa’nın Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân adlı eseri bağlamında kelam 
ilminin en temel itikadî meselelerine dair tespitlerinin incelenmesi hedeflenmektedir. 
Lutfi Paşa’nın risalede konuyu inceleme tarzı, kullandığı kaynakları, konuya yaklaşımı 
incelenecek ardından risalenin kelam geleneği içerisinde nereye tekabül ettiği tespit 
edilmeye çalışılacaktır. 16. yy Osmanlı ilmi düşüncesi hakkında da önemli ipuçları 
sunan Lutfi Paşa’nın İslâmî ilimler sahasında yazmış olduğu eserler,  aynı zamanda 

 
1Lutfi Paşa’nın hayatı hakkında uzunca bilgi vermenin konumuzu aşan bir durum olduğunu 
düşünmekteyiz. Bu sebeple hayatı hakkında bizi ilgilendiren bazı bilgilere değinerek asıl konuya 
geçilecektir. Hayatı hakkında geniş bilgi elde etmek isteyenler aşağıdaki kaynaklara bakabilir: Asım 
Cüneyd Köksal, “Bir İslâm Âlimi Olarak Lutfi Paşa”, Osmanlı Araştırmaları (Dergi), 50 (2017): 29-72; 
Asım Cüneyd Köksal, Lütfi Paşa (İlke Yayıncılık, 2017); Th. Menzel, “Luṭfī Pas̲h̲a”, Encyclopaedia of 
Islam, First Edition (1913-1936), Encyclopaedia of Islam (Brill, t.y.), v:54b; Lutfi Paşa, Lütfi Paşa ve 
Tevârîh-i Âl-i Osmân, thk. Kayhan Atik (Ankara: Kültür Bakanlığı, 2001); Bursalı Mehmed Tahir, 
Osmanlı Müellifleri: 1299-1915 (İstanbul: Meral Yayınevi, 1975); Köprülüzade Mehmed Fuad, “Lütfi 
Paşa”, Türkiyat Mecmuası [İstanbul Üniversitesi Türkiyat Enstitüsü Türkiyat Mecmuası] [TM] I (1925): 
119-150; M. Tayyip Gökbilgin, “Lütfi Paşa”, İslam Ansiklopedisi (İstanbul: MEB Basımevi, 1995); 
Mehmet İpşirli, “Lutfi Paşa”, TDV İslam Ansiklopedisi, 2003. 
2 Köksal, Lütfi Paşa, 49, 66, 67, 70. 
3 Köksal, “Bir İslâm Âlimi Olarak Lutfi Paşa”, 30-31; Lutfi Paşa’nın -hilafet risalesini saymazsak- islami 
ilimlere dair çalışmaları üzerine yapılan tek müstakil çalışma: Asım Cüneyd Köksal, “Lutfi Paşa’nın 
Niyet Risalesi”, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi, 31 (2018): 569-587. 
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tarihi bir belge hüviyetindedir. Lutfi Paşa bu risalede yaşadığı dönemin dini düşünce 
tarzını, tedavülde olan kaynaklarını bizlere göstermekte ve zaman zaman devrin 
tartışmalarını gözler önünde sermektedir.  

1. Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân ve Cevherihi ve Sıfâtihi  
1.2. Lutfi Paşa’ya Aidiyeti 
Eserin Lutfi Paşa’ya aidiyeti noktasında bir şüphe bulunmamaktadır. Bursalı Mehmet 
Tahir gibi rical kaynakları, bu risaleyi Lutfi Paşa’ya nispet etmese bile risalenin dibacesi 
girişinde eserin ona ait olduğunu göstermektedir. Diğer taraftan metin içerisindeki 
ifadeler ve kullanılan kaynakları diğer eserleri ile kıyaslandığında ona aidiyeti 
noktasında şüphe kalmamaktadır. Yine Risalede kullanılan üslup ile diğer eserlerindeki 
üslüp ve benzer ifadeler risalenin Lutfi Paşa’ya aidiyetini güçlendirmektedir. Ayrıca 
tespit edebildiğimiz kadarıyla bu risalenin günümüze ulaşmış tek nüshasının müstensihi 
Musa b. Fadlullah, Lutfî Paşa’nın Risâle-i Firak-ı Dâlle adlı risalesinin de 
müstensihidir. 
1.3. Yazılma Sebebi 
Lutfi Paşa bu risaleyi Arapça kaleme almıştır. Eseri yazma sebebini açıklarken vefatının 
yaklaşmış olmasını ve imanın aslı olan marifetullah hususunda insanların gafletinin 
arttığını gözlemlediğini dile getirmektedir. Ayrıca ömrünün sonuna doğru, imana dair 
faydalı bilgileri Hanefi mezhebine bağlı kalarak özetlemeyi amaçladığını 
belirtmektedir.4 İnsanları iman hakkında bilgilendirmek için bu risaleyi kaleme aldığını 
beyan eden Lutfi Paşa, İslam hakkında cehaletin mazeret olamayacağına dikkat 
çekmektedir.  
Lutfi Paşa’ya göre iman ve İslâmı bilmeyen kimsenin ismi, dâru’l-İslam halkının 
defterinden silinir.5 
Lutfi Paşa fetavâ-i Tatarhâniyeden;  “Kim küçüklüğünde Allah’a, meleklerine, 
kitaplarına, resullerine, ahiret gününe ve kaderin hayrıyla ve şerriyle Allah’tan 
olduğuna iman ettim demeyi öğrendiği gibi bu maddelerin tefsirini güzel yapmazsa 
müslüman olduğuna  hükmedilmez.” şeklindeki hükme atıfla, Küçük çocuğun durumu 
böyle ise yetişkin insanların durumu nasıldır? 6  diye sorar.  
Lutfi Paşa’nın dikkat çekici diğer bir ifadesi şu şekildedir: Şayet bir mecusi bir 
müslümana ‘İslam’ı bana arz et’ dese, müslüman ise ‘Bilmiyorum. İslamı sana 
anlatması için falana git’ dese küfre girmiş olur. Çünkü İslam’ı tavsif etmeyi 
bilmiyorum demekle müslüman olmadığını ikrar etmiş olur. Eşi kendisinden bain 
talakla boş olur. Bu kişiye mürted hükümleri tatbik edilir. Müslüman olması için imanın 
sıfatını öğrenmeye zorlanır.7 
Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (v. 189/805) el-Câmiʿu’l-kebîr’inden aktardığı şu 
mesele de din ile ilgili bilginin ve delilin önemini vurgulamaktadır: Bir Hristiyan’a 
Hristiyanlığın özellikleri sorulsa ve bilmiyorum dese o kişi ne Hristiyan ne de 
Yahudi’dir. Hükmü, mürtedin hükmüyle aynıdır. O kişiyle eşi arasında nikah yoktur. 
İşte Müslüman da aynı durumdadır. Lutfi Paşa, bu konuda şu ayeti delil getirmiştir: 

 
4Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân ve Cevherihi ve Sıfâtihi, Beyazıt Kütüphanesi, Veliyüddin 
Efendi, nr. 3242, 5a. 
5 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5a. 
6 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8b. 
7 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8b. 
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“Onlar (ashabı kehf) hakkında apaçık bir delil getirmeleri gerekmez miydi?” (Kehf, 
18/15.) Din ancak delil ile edinilir. Bu ayette delili olmayan dinlerin merdud olduğuna 
delil bulunmaktadır.8 
Lutfi Paşa, icmali imanın da caiz olmadığını savunmaktadır. Zira ilim talep etmek 
Müslüman erkek ve kadına farzdır.9 Bu şekildeki genellemede hata payı söz konusudur. 
Zira peygamberlerin sayıları gibi hakkında kesin delil bulunmayan meselelerde icmali 
iman yeterliyken, imanın aslına ve sıfatları gibi hakkında kesin delil bulunan 
meselelerde tafsili iman gereklidir. Tafsili imanın farz olduğu konularda icmali imanla 
yetinmek elbette doğru değildir. Bununla birlikte bu mesele taklidi iman açısından 
değerlendirilecek olursa, mukallidler genellikle icmali imanla yetinmektedirler. 
Ehlisünnetin genel görüşüne göre mukallidin imanı sahih olmakla beraber tahkiki imanı 
terk ettiği için günahkârdır. 
1.3. Kaynakları 
el-Fıḳhü’l-ekber10 ve el-Vaṣıyye11: Ebû Hanîfe’nin iman esaslarına dair görüşlerini 
içeren iki risalesidir. 
el-Fevâʾihu’l-miskiyye fi’l-fevâtihi’l-Mekkiyye12: Müellifi Abdurrahmân b. 
Muhammed Bistâmî’dir. Antakya doğumludur. Bursa’da Molla Fenâri’den ilim tahsil 
etmiştir. Hanefi mezhebine mensup olup tasavvufi, tarihi eserleri olan ve cifr gibi batınî 
konulara dair eserler yazan bir alimdir. Bistâmî, bu eserini II. Murad’a ithaf  ederek 
yazmış olup Hicri 858 (Miladi 1454) yılında Bursa’da vefat etmiştir. Eser ansiklopedik 
bir eser olup 100 civarında ilmi tanıtmaktadır.13 
Şerhu‘l-Meşârik14: Atûfî olarak meşhur olan Hızır b. Mahmud’un (v. 948/1541) telif 
etmiş olduğu eser. Kastamonî ve Merzifonî nispetleriyle kaynaklarda zikredilen Atûfî, 
II. Beyazıt tarafından saray hizmetlilerine hoca olarak tayin edilmiş olduğundan Lutfi 
Paşa’nın değer verdiği alimlerden birisidir. Atûfî’nin tefsir, hadis, tıp, mantık ve kelam  
ilimlerinde şerh ve haşiyeleri bulunmaktadır.15 
el-Fetavâ’t-Tatarhâniyye16: Hindistanlı Hanefi fakihlerinden Âlim b. Alâ el-
Enderpetî’ye (v. 786/1384) ait olan bir eserdir. Eser Hanefi fıkhının klasik eserleri 
özetlenerek kaleme alınmış toplam 2134 varaktan oluşan hacimli ve muteber bir 
eserdir.17 
Bu eserlere ilave olarak Ebû Hanîfe’nin öğrencilerinden Muhammed b. Hasan eş-
Şeybânî’nin el-Câmiʿu’l-kebîr18 adlı eseri, Ahmed b. Mûsâ b. Îsâ el-Keşşî’nin 
Mecmûʿu'l-ḥavâdis̱ ve'n-nevâzil ve'l-vâḳıʿât19 adlı eseri, Seyyid Şerîf Cürcânî’nin (v. 
816/1413) et-Taʿrîfât20 isimli eseri, Sadrüşşerîa es-Sânî’nin (ö. 747/1346) et-Tavżîḥ fî 

 
8 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9a. 
9 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9a. 
10 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 4b, 8b. 
11 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8a. 
12 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
13 Mustafa Çağrıcı, “Abdurrahman b. Muhammed Bistâmî”, TDV İslam Ansiklopedisi, 1992, 6: 218-219. 
14 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5a. 
15 İsmail Lütfi Çakan, “Hayrettin Hızır Atûfî”, TDV İslam Ansiklopedisi, 1991, 4: 99-100. 
16 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8b. 
17 Ferhat Koca, “el-Fetâva’t-Tatarhâniyye”, TDV İslam Ansiklopedisi, 1995, 12: 446-447. 
18 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9a. 
19 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8a. 
20 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9b. 
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ḥalli ġavâmiżi’t-Tenḳīḥ21 isimli eseri, Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) en-
Nevâzil (el-Fetâvâ)22 isimli eseri ve Yemenli alim İbnü’l-Ehdel’e (ö. 855/1451) ait 
Keşfü’l-ġıṭâʾ23 isimli eser de Lutfî Paşa’nın bu risale de kullandığı kaynakları 
arasındadır.  
1.4. İçeriği 
Lutfi Paşa bu risalesinde imanın mahiyetine, çeşitlerine ve iman esaslarına dair 
meselelere değinmektedir. İmanın aslının Cibril hadisinde açıklandığı gibi Allah’a, 
meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine, ahiret gününe ve kadere iman şeklinde 6 
maddeden oluştuğunu belirttikten sonra 18 açıdan imanı değerlendirmektedir. Şimdi 
bunların sırasıyla ne olduklarını ve bunlarla ne kastettiğini inceleyelim:  
1.4.1. İman Çeşitleri 
a. Taklidi iman: Taklidi iman, kişinin herhangi bir delile dayanmadan âlimlerin sözünü 
taklid ederek Allah’ın birliğine ve sıfatlarına inanmasıdır. Lutfi Paşa’ya göre şeriat 
nazarında mukallidin imanı muteber olsa bile, mukallidin imanına itimad edilmez. 
Nazar ve istidlali terk etmesi sebebiyle fasık sayılmaktadır. Bu günahı sebebiyle 
affedilmesi veya cezalandırılması mümkündür. Ancak Sonuç itibariyle hükmü 
kesinlikle cennettir.  Mukallid, hem Müslüman ismine hem de Allah’ın müminlere vaat 
ettiği cennete müstehaktır.  Zira itikadıyla Allah’ın emirlerine itaat etmektir.24 
b. İstidlali iman: İstidlali iman, eserden müessire veya eser olmadan müessirin var 
olmasının imkansız olduğuna istidlalde bulunarak Allah’a iman etmektir. 25 
c. Tahkiki iman: Tahkiki iman, kalbin Allah’ın birliğine mütmain olması ve bunu tasdik 
etmesidir. Tüm insanlar muhalefet etse bile kalbin mutmain olduğu konuda en ufak bir 
şüpheye düşmemesi veya kalpte asla herhangi bir sarsılmanın meydana gelmemesidir.26 
Tahkiki iman, kalbin muhkem/sapasağlam bir hale getirilerek, kişinin iman esaslarını 
muhafaza ve mudafaa eder duruma gelmesini sağlayan iman derecesidir. 
d. Gaybi ve Hudûri iman: Gaybi iman, bi’setten önce kişinin iman etmesidir. Huduri 
iman ise bi’setten sonra kişinin iman etmesidir. Huduri iman meydana gelmezse gaybi 
imanın bir faydası yoktur. Zira bazı insanlar bi’setten önce Hz Muhammed’e iman 
etmişken, peygamber olarak gönderildikten sonra onu inkar etmişlerdir.27 Bu durum da 
onların iman konusunda samimi olmadıklarını göstermektedir. Zira Ehli Kitap, 
Peygamber Efendimiz peygamberlik ile görevlendirilmeden önce ona iman ediyorlardı. 
Fakat Allah, son peygamberi kendi içlerinden göndermeyince onu inkâr etmişlerdir. 
“Önceden kafirlere karşı fetih isteyenler, beraberlerinde olanı tasdik edici olarak Allah 
katından olan Kitap onlara gelince, o tanıdıkları kişi kendilerine gelince onu inkâr 
ettiler. Allah’ın laneti kafirlerin üzerinedir.” (Bakara, 2/89) 
e. Akli iman:  Eş’ariyye ve Mu’tezile’ye göre Allah’a iman etmek, aklen vaciptir.  
Mu’tezile’ye göre kişi şüpheleri def edecek şekilde tüm meseleleri akli delillerle 
bilmedikçe mümin sayılmaz.  Ehli Sünnet’e göre ise akıl, eşyanın güzelliğini ve 

 
21 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9b. 
22 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 7a. 
23Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8b Eserin tam adı “Keşfü’l-ġıṭâʾ ʿan ḥaḳāʾiḳi’t-tevḥîd ve 
ʿaḳāʾidi’l-muvaḥḥidîn ve ẕikri’l-eʾimmeti’l-Eşʿariyyîn ve men ḫâlefehüm mine’l-mübtediʿîn ve beyâni 
ḥâli İbn ʿArabî ve etbâʿihi’l-mâriḳīn”. 
24 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5a. 
25 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5a. 
26 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5a. 
27 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5a. 
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çirkinliğini bilmek için bir alettir. Lutfi Paşa, Şerhu’l-Meşârik’ten nakilde bulunarak 
“icma delili sebebiyle mutlak olarak marifetullahın şer’an vacip olduğunu” 
belirtmektedir.28 Lutfi Paşa, bu başlık altında bir tanımlama yapmak yerine 
marifetullahın vücubunun aklen mi şeran mi olduğu sorununa değinmektedir. Bu 
açıklamalardan anlaşıldığı kadarıyla akli iman, kişinin kendi ihtiyarıyla akli delillerle 
iman etmesidir.  Bu açıdan akli iman, istidlali imana benzemektedir. 
f. Ebedi İman: Ebedi iman, anne babası müslüman olup müslümanların arasında doğan 
ve müslüman olup İslam üzere ölen kimsenin imanıdır.29 
g. İhtiyari iman: Can korkusu ve dünyevi beklenti olmadan sadece Allah’tan korkarak 
ve O‘nun rahmetini umarak İslam dinine rağbet ederek küfür beldesinden İslam 
beldesine gelen zimminin imanıdır.30 
h. Keşfi ve Makbuli iman: Bu iman türü nebilerin ve resullerin imanı olup burhanî 
delille yetinmeyip kendisinde açık delil, nur ve ziya talep edilen imandır. Lutfi Paşa, 
Ebû Hanîfe’nin en önemli talebelerinden Muhammed b. Haşan eş-Şeybânî’nin (v. 
189/805) şu sözünü aktarmaktadır: “Benim imanım Cebrail‘in imanı gibidir (  نامیإك

لیئاربج ), demeyi kerih görüyorum. Bilakis ben Cebrail’in iman ettiği her şeye iman 
ettim, derim.”31 “İmanım Cebrail’in imanı gibidir” ifadesi Ebû Hanîfe’nin eserlerinde 
kullandığı bir ifadedir.32 Lutfi Paşa, burada Ebû Hanîfe’nin ismini vermeden ona üstü 
kapalı bir eleştiride bulunmaktadır. Tabi bu tür sözler maksatlarına göre anlam ve değer 
kazanır. Ebü’l-Yüsr Fahrü’l-İslâm el-Pezdevî (v. 493/1100), imanın artması ve 
eksilmesi bahsinde bu konuya değinerek imanın zatında bir artma ve eksilme 
olmayacağını, bilakis imanın vasfında artma ve eksilme olduğunu belirterek Ebû 
Hanîfe’nin bu sözünü şöyle aktarmaktadır: “İmanım Cebrail’in imanı ( لیئاربج نامیإك ) 
gibidir, derim. Fakat İmanım Cebrail’in imanına denktir ( لیئاربج نامیإ لثم ), diyemem. 
Çünkü misliyyet sıfatlarda eşitliği gerektirir. Fakat Kef harfiyle benzetme bunu 
gerektirmez.”33 
ı. Matbu iman: Matbu iman, meleklerin imanıdır.34 Tabii iman olarak anlaşılabilir. Zira 
meleklerin yaratılışında Allah’ı inkar etmeleri söz konusu değildir. 
i. Masum iman: Masum iman, müminlerin imanıdır.35 Lutfi Paşa, müminlerin imanına 
neden masum iman dediğini izah etmemiştir. Bazı müellifler makbul ve masum iman 
kavramlarıyla ilgili farklı bir yaklaşım içerisindedir. Müminlerin imanına makbul iman 
derken, peygamberlerin imanına masum iman demektedirler.36 Peygamberlerin ismet 
sıfatıyla muttasıf olması sebebiyle masum iman kavramının peygamberlerin imanı 
hakkında kullanılması daha makuldur. 

 
28 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
29 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
30 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
31 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
32 Nu‘mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh Ebû Hanîfe, el-Fıḳhü’l-ekber (BAE: Mektebetül-Furkan, 1999), 121. 
33Ebü’l-Yüsr Fahrü’l-İslâm Pezdevî, Ehli Sünnet Akaidi, trc. Şerafeddin Gölcük (Kayıhan Yayınları, 
2015), 236. 
34 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
35 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
36 Ferit Aydın, İslamda İnanç Sistemi/Akaid (Kahraman Yayınları, t.y.), 81 İnternet Erişim: 01.08.2019 
https://www.ihya.org/kavram/kavramlar-ansiklopedisi/dt-3435.html. 
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j. Merdut iman: Merdut iman, münafıkların imanıdır. Çünkü onlar, zahirde dilleriyle 
İslam’ı ikrar ettikleri halde hakikatte kalpleriyle inkar etmektedirler. Bazıları buna nifak 
küfrü demektedirler.37 
k. Zaruri iman: Zaruri iman, Firavun gibi helak oldukları sırada iman edenlerin imanı 
olup Allah katında fayda vermeyen imandır. Bu iman sahibi ne dünyada ne de ahirette 
bu imandan istifade edemez.38 Bu iman iki halde değerlendirilmiştir. Dünyada helak 
olurken ölüm sırasında ye‘s  halindeki imana denir ki cumhur ulema bunun fayda 
vermediğini savunurken, Muhyiddin İbnü’l-Arabî (v. 638/1240) gibi bazı âlimler fayda 
verdiğini savunmuşlardır. Azabı gördükten sonra yapılan imana  be’s halinde iman 
denilmektedir. Alimler bu tür bir imanın  geçerli olmayacağı konusunda ittifak 
etmişlerdir.39 Dünyada helak olurken veya ahirette azabı görünce iman edenlerin 
imanının fayda vermediği konusunda şu ayetler zikredilebilir: “Onlara resullerimiz 
beyyinelerle geldiğinde yanlarında bulunan ilimle şımardılar. Alay ettikleri şey (helak 
azabı) onları kuşatıverdi. Azabımızı (be’senâ) gördüklerinde Allah’ın bir olduğuna 
iman ettik ve daha önce şirk koştuğumuz şeyleri inkâr ettik, dediler. Azabımızı görünce 
iman etmeleri onlara fayda sağlayacak değildir. Allah’ın daha önceki kulları 
hakkındaki sünnetine uygun olarak. Orada kafirler hüsrana uğradılar.” (Mümin, 40/83-
85) “Onlara meleklerin gelmesini, Rabbinin gelmesini veya Rabbinin bazı ayetlerinin 
gelmesini mi bekliyorlar? Rabbinin bazı ayetleri gelince öncesinde iman etmemiş 
olanların veya imanından bir hayır kazanmamış olanların imanı onlara fayda 
sağlamaz.” (En’âm, 6/158) 
l. Münci iman: Münci iman, kendisine tebliğ ulaşmadığı halde mahlukat üzerinde 
tefekkür ederek yaratıcının varlığına ve birliğine istidlalde bulunarak iman eden 
kimsenin imanıdır. Buna özellikle münci (kurtarıcı) iman demesinin sebebini Lutfi 
Paşa, nebiye iman etmediği için imanının kişiyi kurtarmayacağı tevehhümüne bir cevap 
olsun şeklinde açıklamaktadır.40 “Allah kimseyi vus’atı dışındaki bir konuyla mükellef 
kılmaz.” (Bakara, 2/286) Bundan dolayı resulden haberi olmayan bir kimseyi resule ve 
onunla gönderilen tekliflerle mükellef kılmaz. “Resul göndermedikçe azap edici 
değiliz” (İsrâ, 17/15) ayeti bu hakikate işaret etmektedir. 
m. Gaybi iman: Gaybi iman, müminlerin Allah’ı görmedikleri halde iman etmesi 
sebebiyle kullanılan bir kavramdır. Çünkü Allah-u Teâlâ beş duyu ile algılanan bir 
varlık (mahsus) olmadığı gibi buna denk olan bedihiyyat ve keşfiyyat ile bilinen bir 
varlık da değildir. Kulun iman etmesi gereken Allah’ın isimleri ve ahiret ahvali gibi 
hususlar gaybi olduğu için Müslümanların imanına gaybi iman da denir. Lutfi Paşa, 
burada Peygamber Efendimizin de Allah’ı görmediğini, sadece Allah’ın vasıflarını 
işittiğini söylemektedir. Hz. Musa’nın da Allah’ı görmediğini hatırlatarak, şayet görmüş 
olsaydı gayba imanın kalkmış olacağını ve bunun gözle görülerek iman etmeye 
dönüşeceğini ifade etmektedir.41 
n. Mütekellimlerin imanı: Lutfi Paşa, sadece kalp ile tasdik şeklinde tanımlanan imanı 
kelamcıların imanı olarak sunmaktadır. Ona göre kelamcılar şöyle demektedir: “Allah’a 

 
37 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
38 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
39 Bu Konu hakkında bkz. Mahmut Çınar, “Ye’s ve Be’s Halinde İmanın Hükmü: Firavun’un İmanı 
Örneği”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (İstanbul Yüksek İslâm Enstitüsü Dergisi), 41 
(Şubat 2011): 121-142; Fikret Soyal, Celaleddin ed-Devvani’nin Firavun’un imanı konusundaki görüşleri 
ve Ali el-Kârî’nin eleştirisi (Yüksek Lisans, İstanbul Üniversitesi, 2004). 
40 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
41 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
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iman, kişinin Allah’ı tasdik etmesi, O’nun varlığının vacip olduğuna, O’na yaraşan 
vahdaniyet ve uluhiyet sıfatlarıyla muttasıf olduğuna itikad etmesidir. Nebiye iman ise 
Allah katından getirmiş olduğu şeyleri icmali olarak tasdik etmektir.” Lutfi Paşa, iman 
tanımında ikrarı ve imanın diğer esaslarını zikretmemeleri sebebiyle bu imanın şeriatte 
muteber olmadığını söylemektedir.42 Fakat tüm kelamcılar imanı sadece kalp ile 
tasdikten ibaret olarak tanımlamamaktadır. İkrarın imanın yarısı mı yoksa şartı mı 
olduğu tartışılmıştır. Ayrıca Allah’a ve Resülüne iman, diğer iman esaslarını cem eden 
bir formul olup şeriatte muteber olmadığını söylemek doğru değildir. Zira Allah’a ve 
Resulüne iman eden zorunlu olarak Resulullah’ın getirmiş olduğu kitaba ve içeriğine 
iman ettiği için diğer iman esasları buraya dahil olmaktadır. Bu uslup ve formülasyon 
Kuran’da mevcuttur. “Ey insanlar! ... ( ھِلِوسُرَوَِ sَّاِب اوُنمِآَف ) Allah’a ve Resulüne iman 
edin...” (A’râf, 7/158) bunun dışında ( رِخِلآْا مِوَْیلْاوَِ sَّاِب نَوُنمِؤُْت مُْتنْكُ نِْإ ) “şayet Allah’a ve 
ahiret gününe iman ediyorsanız” (Nîsâ, 4/59)  şeklinde formülasyon da yaygındır. 
o. Mantıki iman: Mantiki iman, lügavi kullanım esas alınarak tekzibin zıddı olarak 
kullanılmaktadır. Mantıkta ilim tasavvur ve tasdik şeklinde taksim edilmektedir. 
Dolayısıyla mantiki iman, kişinin Allah’ın varlığını sadece bir bilgi düzeyinde tasdik 
etmesidir. Bu tür bir iman şeriatte muteber değildir.43 Şayet sadece bilme düzeyinde bir 
tasdik muteber olsaydı, Allah’ın varlığını bilen münafıkların ve  Hz. Muhammed’in 
Allah’ın Resulü olduğunu bilen ehli kitabın imanının geçerli olması gerekirdi. 
p. Devri iman: Lutfi Paşa’nın aslında itiraz ettiği bir tanımlamadır. Bazılarına göre 
imanın, Cibril hadisinde “iman etmendir” şeklinde tanımlanması bir şeyin kendisiyle 
tanımlanması sebebiyle kısır döngüdür. Selefi salihinin imanında kısır döngünün (devri) 
olduğunu söylemenin batıl olduğunu ifade etmiştir. Çünkü iman, şer’î ve lügavî olmak 
üzere iki anlama gelmektedir. O da tasdik ve itikattır. Peygamber Efendimiz şer’i 
anlamı lügavî anlamla tarif etmiş olup bunda kısır döngü (devr) söz konusu değildir.44 
r. Delâilî iman:  Delaili iman, tahkiki imana benzemektedir. Zira dini bilginin tahkikiyle 
meydana gelen delillere dayalı imana verilen bir isimdir. Lütfi Paşa burada özellikle 
Allah’ın vahdaniyetine dair delilleri örnek vermektedir. Kişi Allah’ın dışında olan bu 
alemin muhdes olduğunu bilir. Muhdes varlığı ve yokluğu mümkün olandır. Yokluk 
durumunda olan bir şeyin kendi varlığını meydana getirmesi muhaldir. Bundan dolayı 
madum, varlığını yokluğuna tercih edecek ve onu var edecek kendisi dışında bir tercih 
ediciye muhtaçtır. Bina yapan olmadan, bir bina kendi kendine meydana gelemez.45 
Lutfi Paşa’ya göre delâilî iman, taklidi imandan bir derece daha kuvvetlidir. Kim daha 
çok delile ve istidlale sahipse o kişinin imanı daha nurludur. Resulullah’ın şöyle dediği 
rivayet edilmiştir: “Şayet Ebubekir’in imanı tüm mahlukatın imanına mukabil tartılsa 
Ebu Bekir’in imanı daha ağır gelirdi.” Rivayetteki ağırlık ziyade ve noksan açısından 
değil, nur ve ziya açısındandır. Şeriatte varid olan imanın artması, imanın eserinin 
artmasıdır. İmanın artmasının ve eksilmesinin eseri, kulun taatinde ve masiyetlerinde 
ortaya çıkmaktadır. İmanın nuru, şehvetlerden selamette olduğundan iman nurunun ışığı 
kalbin üzerine konmaktadır. Kalp, nurunu ilgili organın üzerine koymakta ve böylece 
organlar kendisine fayda ve zarar verecek şeyleri basiret gözüyle idrak etmektediler.46 

 
42 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
43 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
44 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 6a. 
45 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 6a. 
46 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9b. 
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Lutfi Paşa, Peygamberlerin kavimlerine karşı delillerle münazarada bulunduğunun altını 
çizmekte ve “marifet, cüziyyatı delillerle idrak etmektir” beyanına dikkat çekmektedir.47 
1.4.2. Burhân-ı Temânu' Delili 
Lutfi Paşa, hudûs delilini temânu' delilinin temel dayanağı olarak sunmaktadır. Zira bir 
şeyin varlığını yokluğuna tercih edecek bir muhassısa ihtiyaç vardır. Şayet iki ilah 
bulunsaydı, biri var etmeyi diğeri yok etmeyi tercih etseydi, her ikisinin de tercihinin 
aynı anda meydana gelmesi muhaldir ve batıldır. Bu durum temânu'delilinde 
vurgulanmaktadır. “Şayet göklerde ve yerde Allah’tan başka ilahlar bulunsaydı, gökler 
ve yer fesada uğrardı.” (Enbiyâ, 22/21) Bu delille, Allah’ın tek olup şeriki ve dengi 
olmadığı, kadim olup başlangıcı olmadığı, daim olup sonu olmadığı sabit olmuştur.  
Allah, zamandan ve mekândan, arştan ve havadan önce vardı.  Allah’ın üzerinden 
zaman geçmez.48 
Lutfi Paşa’ya göre çocuklar, aklî olgunluğa erişince İslam dininin aslı olan tevhidle, 
ihtilam olunca da şer’î hükümlerle mükellef olurlar. Kişinin buluğa erdiğinde taklitle 
değil, delille Allah’ın varlığına (marifetullaha) ulaşması farzdır. Kendi nefsinin ve 
uzuvlarının nasıl düzenlendiğini görmesi delil olarak ona yeter. Her binanın bir 
bânîsinin olması gerektiğini bilir. Allah’ın uluhiyetine ve vahdaniyetine gelince bunu 
akılla değil, nakli delille bilmesi vaciptir.49 Lutfi Paşa’nın Allah’ın vahdaniyeti 
konusunda akli delil yerine nakli delili öne çıkarması, burhân-ı temânu' konusundaki 
tartışmadan kaynaklanmaktadır. Zira Lutfi Paşa’nın bu konuda “bir binayı aklen birden 
çok kişinin yapması mümkündür“ şeklinde bir itirazla yüz yüze kalma endişesi olabilir. 
Bundan dolayı kainatın yaratıcısının bir mi birden çok mu olduğu konusunda akli 
istidlal tartışmaya açık olup nakli bilgi bağlayıcıdır.50 

1.4.3. Allah’ın Tenzihi 
Lutfi Paşa bu noktada Allah’ın nelerden münezzeh olduğuna dair kelam ilminde dikkat 
çekilen hususları özetlemektedir. Allah, cisim değildir. Bundan dolayı tasvir edilmekten 
münezzehtir. Cevher değildir. Bundan dolayı arazlar kendisine hulul etmez. Araz 
değildir. Bundan dolayı cevherlere hulul etmez. Allah’ın zât ve sıfatları mahlûkata 
benzemez. Allah’ın, bilmek için saymaya ihtiyacı yoktur. Saymadan bilir. Her türlü 
yardımcıdan münezzehtir. Allah, hayat sahibidir, O’na yokluk ve ölüm arız olmaz. 
Yaratmada ve rızık vermede tektir. O‘ndan başka yaratan ve rızık veren yoktur.51 
Allah’ın zâtî ve fiilî sıfatları ve isimleri muhdes değildir.52 Allah’ın fiilî sıfatlarının ve 
isimlerinin muhdes olup olmadığı konusu Matürîdiler ve Eş’ârîler arasında ihtilaflı olan 
konulardandır. Fakat bu ihtilaf asli değil, lafzi bir ihtilaftan ibarettir. Zira Allah’ın 
yaratmaya kadir olması anlamında Hâlik ismi ezeli ve kadimdir. Bu konuda hiçbir 
ihtilaf yoktur. Aksi halde Allah’ın zatında bir değişim söz konusu olur ki, Lütfi Paşa’nın 
hatırlattığı gibi Allah hem zatında hem de sıfatlarında kemalle muttasıftır. Tagayyürden 

 
47 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9b. 
48 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 6a, 6b. 
49 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8b. 
50 Burhan-ı Temanü delilinin kati mi zanni mi bir delil olduğu konusunda şu makalelere bakabilirsiniz: 
Ali Akay, “Muslihuddîn el-Lârî’nin ‘Burhânu’t-Temânu‘’ ile İlgili Bir Risalesi”, Dicle Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Dergisi VII/1 (2005): 147-171; İsmail Şık, “Burhan-ı Temanu’ya Eleştirel Bir 
Yaklaşım”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi X/2 (2010): 17-44; Ekrem Sefa Gül, 
“Burhân-ı Temânuun Kesinliği Problemi”, Tasavvur / Tekirdağ İlahiyat Dergisi 5/1 (30 Haziran 2019): 
377-416. 
51 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 6a, 6b. 
52 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 6b. 
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ve noksanlıktan münezzehtir.53 Eş’ârîlere göre Allah, ezelde Hâlik olarak 
isimlendirilirse âlemi ezelden beri yaratmaya devam ettiği, dolayısıyla âlemin zati 
anlamda değil, zamansal anlamda kadim olduğu tevehhüm edilebilir. Bu tevehhümü 
ortadan kaldıran en önemli cümle Ebû Hanîfe’nin el-Fıḳhü’l-ekber’de kullandığı şu 
ihtiyatlı ifade olabilir. “Allah, mahlûkatı yaratmadığı halde ezelde Halık’tı.”54 “Allah, 
yaratmadan önce Halık’tı, rızık vermeden önce Razık’tı”55  Allah’ın, kendisini bu 
isimlerle isimlendirmiş olması mümkün ve makuldür. 
Lutfi Paşa, Allah’ın mekândan tenzihi ve arşa istivası konusunda şu değerlendirmede 
bulunmuştur: “Mahlûkatı kuşatan altı cihet, Allah’ı kuşatmaz. Allah, mekân edinmekten 
ve istikrardan münezzeh olarak arşa istiva etmiştir.  Arş, Allah’ı taşımaz. Bilakis Allah, 
arşı koruyandır ve arşın dışındadır. “Rahman, arşa istiva etmiştir” (Taha, 20/5) ayetinde 
söylendiği gibi Allah, arşın üstündedir (fevkindedir).  Rahman, Allah’ın ismi olup istiva 
Allah’ın zatına muttasıl nimetidir. Arş, Allah’ın mahlûkatından olup Allah’ın sıfatından 
ayrıdır. Mekân yokken Allah vardı. Bununla birlikte tüm mevcudata yakındır. Allah, 
kullarına şah damarlarından daha yakındır. Ruhlara, hayatlarından daha yakındır. 
Gözlere, bakışlarından daha yakındır. Allah’ın yakın olması mekânsal bir yakınlık 
değil, O’nun vasfıdır. Yeryüzünde dereceleri yükselttiği gibi arşta da dereceleri 
yükseltendir. Yeryüzünde her şeye yakın olması arşa yakın olması gibidir. Allah-u 
Teâlâ, her şeyin üstündedir, her şeyin altının üstündedir. Allah, üstün üstündedir ve 
altın üstündedir. Allah alt ile vasıflanmaz ki O’nun üstünde kimse olsun. Çünkü O, 
yüceler yücesidir. Zira nasıl ki Allah’ın zatı ve sıfatları, cisimlerin zatı ve sıfatlarıyla 
denk değilse, O’nun yakın olması, cisimlerin yakın olmasıyla denk değildir.” 56 
Allah’ın mekândan tenzihi ve arşa istivası konusunda Lütfi Paşa’nın sunduğu 
ifadelerden italik olarak işaretlediğimiz kısım İbn Teymiyye’nin (v. 728/1328) 
Mecmûʿu fetâvâ’sındaki ibarelere oldukça benzemektedir. Lutfi Paşa isim zikretmeden 
ya İbn Teymiyye’nin eserinden ya da O’nun eserinden istifade eden başka bir eserden 
bunları aktarmıştır. Fakat eserde aktarımda bulunduğu birçok kaynağa atıfta 
bulunmasına rağmen İbn Teymiyye’nin eserini zikretmemesi dikkat çekicidir. Bunun 
temel sebebi olarak yaşadığı dönemde meşhur olan selefiler ve sufiler arasında ortaya 
çıkan Kadızâdeliler ve Sivâsîler olayının etkili olabileceği muhtemeldir. Fakat Lutfi 
Paşa 893-971 (1488-1564) yılları arasında yaşamıştır. Bu da Kadızâdeliler ve Sivâsîler 
tartışmasının Lutfi Paşa’nın vefatından sonra ortaya çıktığını göstermektedir. Zira olay 
IV. Murad döneminin vaizlerinden Kadızâde Mehmet Efendi (v. 1045/1635) ve Halvetî 
şeyhlerinden Abdülmecid Sivâsî (971-1049/1563-1639) arasındaki tartışmalarla ortaya 
çıkmıştır. Bundan dolayı bu durum Lutfi Paşa’nın yaşadığı dönemde Kadızâdelilerin de 
istifade ettiği ve İbn Teymiyye’den etkilenmiş olan Birgivî Mehmet Efendi’yi (v. 
981/1573) akla getirmektedir. İbn Teymiyye’den etkilenen bu fikri hareketin zamanla 
toplumun değer verdiği tarikat ehline ve mezheplere karşı tavırları sebebiyle İbn 
Teymiyye’nin ve eserlerinin zikrine karşı mesafeli davranılmış olması mümkündür.57 

 
53 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 6b. 
54 Ebû Hanîfe, el-Fıḳhü’l-ekber, 24 َقلخلْا قلخی ملوَ لزََلأْا يفِ اًقلِاخَ ىَلاَعَت الله نَاكَ دقو . 
55 Ebû Hanîfe, el-Fıḳhü’l-ekber, 24 َقزرْی نا لبق اقزارو قلخی نا لبق اًقلِاخَ ىَلاَعَت الله نَاكَو . 
56 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 6b; İbn Teymiyye’nin ifadeleriyle karşılaştırmak için bakınız: 
Ebu’l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye, Mecmûʿu fetâvâ, thk. Abdurrahman b. 
Muhammed b. Kasım (Medine: Mecmau’l-Meliki’l-Fahd li Tibaati’l-Mushafi’ş-Şerif, 1995), 5: 486, 487, 
503. 
57 Semiramis Çavuşoğlu, “Kadızadeliler”, TDV İslam Ansiklopedisi, 2001, 24: 100-102; Cengiz 
Gündoğdu, “Abdülmecid Sivasi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, 2001, 37: 286-287. 
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1.4.4. Zâtî Sıfatlar  
Lutfi Paşa, Hanefi Matürîdilerin kelam anlayışına bağlı bir eser yazmasına rağmen 
tekvin sıfatını burada zikretmemektedir. Ebû Hanîfe’nin el-Fıḳhü’l-ekber’de zikrettiği 
hayat, kudret, ilim, kelam, sem‘, basar ve irade sıfatlarını kaydetmektedir. Buna göre 
Allah, kadim olan hayat sıfatıyla Hayy’dır. Kudret O’nun ezeli bir sıfatıdır. Allah, tüm 
mevcudatı bilir, göklerde ve yerde bulunan hiç bir şey O’nun ilminden dışarı kalmaz. 
Allah, ezeli olan kelam sıfatıyla mütekellimdir. Allah, sesleri ve kelimeleri kadim olan 
sem’ sıfatıyla işitendir. Sesleri ve şekilleri ezelde sıfatı olan basar sıfatıyla görendir. 
Dünyada ve ahirette olan ve olacak olan şeyleri kadim olan irade sıfatıyla irade edendir. 
Bu zati sıfatlar, Allah’ın zatıyla kaim olan sıfatlar olup ne aynıdır ne de gayrıdır.58 
Lutfi Paşa, Allah ile ilgili sorulan sorulara Kur’an’dan hareketle cevap verilmesi 
gerektiğine dikkat çekmektedir. Bu hususta Haşr süresinin son ayetlerinin güzel bir 
örnek olduğuna dikkat çektikten sonra Allah hakkında sorulan bir soruya bazı âlimlerin 
şöyle cevap verdiğini nakletmektedir: “Şayet Allah’ın zatı hakkında soru soruyorsan, 
hiçbir şey O’nun misli gibi değildir. Şayet O’nun sıfatları hakkında soruyorsan, Allah, 
Tektir, Samed’tir, doğurmamış ve doğmamıştır, O’nun dengi kimse olmamıştır. Şayet 
Allah’ın isimleri hakkında soruyorsan, O, kendisinden başka ilah olmayan Allah’tır. O, 
gaybı ve şehadeti bilendir. O, Rahman’dır, Rahimdir. Şayet Allah’ın fiilleri hakkında 
soruyorsan, Allah, her an yeni bir ilahi tasarruftadır.”  
Allah’ın bir işte olması birilerini diriltmesi ve öldürmesi birilerini izzetli ve zelil 
kılmasıdır.59 

1.4.5. Meleklere iman  
Lutfi Paşa’ya göre melekleri tasdik etmenin manası, onların bir an ara vermeden Allah’a 
ibadet eden Allah’ın kulları olduğuna itikad etmektir. Mukarreb meleklerden bazıları 
şunlardır: Cebrail, Mikail, İsrafil, Azrail, arşı taşıyan melekler, Kiramen kâtibin, 
Münker ve Nekir. Tüm melekler kanatlı varlıklar olup göklerden yeryüzüne ve 
yeryüzünden göklere doğru onlarla en kısa zamanda uçarlar. Lutfi Paşa, Cebrail’in 
Peygamberimize 27.000 kez indiğini, fakat diğer nebilere 3.000 den fazla inmediğini 
nakletmektedir.60 
Meleklerin sayısını Allah’tan başkası bilemez. Nasıl ki insanlar arasında havas ve avam 
ayrımı yapılıyorsa melekler için de bu ayırım yapılmaktadır. Buna göre Ademoğlunun 
havassı olan peygamberler, tüm meleklerden daha faziletlidir. Ademoğlunun avamından 
olan müttakiler, meleklerin avamından daha faziletlidir. Meleklerin havassı, 
Ademoğlunun avamından daha faziletlidir. 61 
1.4.6. Kitaplara iman 
Tüm semavi kitaplara iman farzdır. Hepsi de Allah’ın kelamıdır. Kur’ân, Allah’ın 
kelamı olup mahluk değildir. Kur’ân’ı yazmak için kullanılan mürekkep, kâğıt ve yazı, 
kulların fiilidir. Kul mahluk olduğuna göre kulların fiilleri de mahluktur. Allah’ın 
kelamı, kadim olup zatıyla kaimdir, harf ve ses cinsinden değildir. Manası ise bu 
kelimelerle ve ayetlerle anlaşılmaktadır.62 

 
58 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 6b. 
59 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 6b. 
60 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 6b-7a. 
61 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 7a. 
62 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 7a. 
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1.4.7. Peygamberlere iman 
Resullere ve nebilere iman etmek farzdır. Lutfi Paşa’ya göre tüm peygamberler 
nübüvvetten önce ve sonra küçük ve büyük günahlardan münezzehtir.63  
Peygamberlerin ismet sıfatı konusuna dair ayrıntılarda ihtilaf söz konusudur. 
 Lütfi Paşa, Allah’ın resuller göndermesinin sebebini şöyle açıklamaktadır: “Allah, 
cinleri ve insanları kendisine kulluk etmeleri için yarattı. Cinler ve insanlar, Allah’ı ve 
O’na nasıl ibadet edeceklerini, ibadetin hangi miktarda ve nasıl yapılacağını akıllarıyla 
idrak edemezler. Bundan dolayı Allah, resulleri onlara neyin vacip olduğunu, ne zaman, 
nasıl ve kime vacip olacağını beyan etmeleri, kendisine itaat edenleri cennet nimetleri 
ile müjdelemek ve isyan edenleri cehennem azabı ile uyarmak için gönderdi.” 64 
Lütfi Paşa, Peygamber Efendimiz Hz Muhammed’in nübüvvetinin evrenselliği 
konusunda tereddüd içinde olanlara karşı şu ayeti zikretmektedir: “Ey insanlar! Ben 
hepinize göklerin ve yerin tasarrufu kendisine ait olan, kendisinden başka ilah 
bulunmayan, hayat veren ve öldüren Allah’ın Resulüyüm. Allah’a ve kelimelerine iman 
eden ümmi nebi olan Resul‘üne iman edin ve O’na ittiba edin ki, hidayete eresiniz.” 
(A’râf, 7/158) Ayrıca Peygamber Efendimizin hem resullerin hem nebilerin sonuncusu 
olduğunu hatırlatarak, Hz. Muhammed’in resul olduğunu kabul ettiği halde resullerin 
sonuncusu olduğuna ve şeriatının kıyamete kadar nesh edilmeyeceğine iman etmeyen 
kimsenin mümin olmayacağını ifade etmiştir.65 Tarihte olduğu gibi günümüzde de bazı 
insanlar, Hz. Muhammed’in risaletinin evrensel olmadığını, getirdiği kitabın ve 
şeriatının ehli kitabı bağlamadığını veya şeriatının nesh edilebileceğini iddia etmişlerdir. 
Anlaşılan o ki, Lutfi Paşa’nın döneminde de bu tür konular bazı kesimler arasında 
tartışılmaktaydı. Bundan dolayı nübüvvet konusuna ayrı bir önem vererek tafsilata 
girmiştir. 
Günümüzde karşılaştığımız hak dinler ifadesine Lutfi Paşa’nın bir eleştiri yönelttiğini 
söyleyebiliriz. Zira Lutfi Paşa, risalede şu hakikate dikkat çekmiştir. “Allah’ın dini, 
göklerde ve yerde tektir. O da İslam dinidir. Çünkü Allah katında din, İslamdır. Tüm 
nebiler, kendilerine iman edilmeleri bakımından aynı dinin mensuplarıdır şeriatlerde 
farklıdır. İmanın aslı konusunda iman ehli eşittir. Aralarında fazilet hakikatte takva ve 
hevaya muhalefet iledir.”66 İman ehlinin imanın aslı konusunda eşit olduğunu 
söylemesi, dinler arası diyalog adı altında ehli kitabın Hz. Muhammed’e ve Kur’ân’a 
iman etmesine gerek olmadığını söyleyenlere bir eleştiri olarak anlaşılabilir. Zira imanın 
aslı konusunda iman ehli eşit olup iman edilmesi gereken hususlardan birini hariçte 
tutmak mümkün değildir. 
Lutfi Paşa, “önceki nebilerin şeriatının neshedilmesi, nebilerin nübüvvetinin neshini 
gerektirir mi?” sorusuna iki açıdan cevap verildiğini hatırlatarak, gerektirir diyenlere 
göre “onlar nebi idiler“ şeklinde iman ettiklerini, gerektirmez diyenlere göre“onlar 
nebidirler“ şeklinde iman ettiklerini söylemiştir. Kendi tercihini de şu sözlerle beyan 
etmiştir: “Resullerin risaleti ölümleriyle iptal olmaz.” Ayrıca  Hz İsa’nın gökten inip Hz 
Muhammed’in şeriatına davet edeceğini söylemiştir. Tüm resullerin ve nebilerin beşer 
tarafından bilinmediğini, ilkinin Hz Adem sonuncusunun Hz Muhammed olduğunu 

 
63 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 7a. 
64 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 7a. 
65 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 7b. 
66 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8a. 
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hatırlatarak sayı konusunda tartışmanın ve tayinde bulunmanın doğru olmayacağını ima 
etmiştir.67  
Hz. Muhammed, risalet görevini eksiksiz şekilde yerine getirmiştir.. Müşrikler onu 
inkâr edince Allah-u Teala, Hz. Muhammed’in elinde insanların gözünü açacak 
mucizelerle davetindeki sadakatini izhar etmiştir. Lutfi Paşa, hissi mucizelere örnek 
olarak ayın yarılması, ağacın gelmesi, taşların selam vermesi, büyük bir topluluğun az 
bir azıkla doyurulması, parmakların arasından suyun akması, pişirilmiş ve zehirli olan 
koyunun şahitliği, gaybi konulardan haber vermesi vb. durumları saymaktadır. Bunun 
yanında Lutfi Paşa, en çok hayranlık uyandıran mucizenin Kur’ân olduğunu beyan 
etmiştir. “De ki: Şayet insanlar ve cinler bu Kur’ân’ın bir benzerini getirmek için 
toplansalar ve birbirlerine yardımcı olsalar, onun bir benzerini getiremezler.” (İsra, 
17/88) Diğer nebilerin nübüvveti, bizim nebimizin nübüvvetiyle ve onları haber 
vermesiyle sabit olur. Çünkü Peygamber Efendimiz her söylediğinde sadıktır.68 
Lutfi Paşa, nebi ve resul kavramlarının müteradif olmadıklarını ifade etmiş, genel 
kabule uygun olarak aralarında umum husus ilişkisi olduğuna dikkat çekmiştir. Buna 
göre her resul, kadri yüce olması ve Allah’tan haber getirmesi sebebiyle nebidir. Fakat 
her nebi, resul değildir. Zira ona göre Nebi halifeye benzerken, resul şeriat sahibidir.69 
Lutfi Paşa’nın nebiyi halifeye benzetmesi ilginç ve yerindedir. Zira nebi Allah, 
tarafından insanlara imam, önder olarak seçilen ve görevlendirilen kişidir. “Biz onları 
(nebileri) emrimizle insanları hidayete yönlendiren imamlar kıldık. Hayırların 
yapılmasını, namazı ikame edilmesini ve zekatın verilmesini onlara vahyettik. Onlar 
bize kul idiler.” (Enbiya, 21/73) Peygamber olmayan halifelerden nebiyi ayıran temel 
özellik, Allah tarafından seçilmesi, vahye muhatap olması, ismet sıfatıyla muttasıf 
olması, sözünün ve fiilerinin dinde hüccet olmasıdır. Nebilerin dışındaki müslümanların 
şura ile aralarından seçtikleri halifelerde bu özellikler söz konusu değildir. Onlara itaat 
edilmesi ancak maruf ölçüsüncedir. Yaratana isyan olan bir konuda ülü‘l-emr olan 
halifeye itaat caiz değildir. Bu konuda kendilerinin masum olduklarını mutlak itaat 
mercii olduklarını iddia edemezler. Fakat resuller ve nebiler, Allah ile ilgili bir konuda 
yalan söylemekten masumdurlar. Şayet Allah adına iftira ve yalan bir beyanda 
bulunacak olurlarsa, peygamber olamazlar. Hatta bu durumda Peygamber Efendimiz 
bizzat ölüm ile tehdit edilmiştir. “Şayet bize bazı sözler iftira edecek olsa, kesinlikle 
O‘nun gücünü alır ve muhakkak şah damarını koparırız” (Hakka, 69/44-46) 
Lutfi Paşa’ya göre “Resulleri, birbirlerine faziletli kıldık“ (Bakara, 2/253) ayetinden 
dolayı resuller ve nebiler birbirine üstün kılınmıştır. Bununla birlikte genel anlamda 
“resul, nebiden daha faziletlidir“ veya “kitap sahibi anlamındaki ülü‘l-azm, 
diğerlerinden daha faziletlidir“ veyahut “Peygamberimiz Hz. Muhammed, hepsinden 
daha faziletlidir“ denebilir. Fakat Hz. Muhammed‘in, Hz. Yunus’tan ve diğerlerinden 
belirli bir peygamberin ismini zikrederek daha faziletli olduğunu söylemek caiz 
değildir.70 Bununla birlikte velilerin kerameti hak olsa da, velilerin nebilerden daha 
faziletli olduğunu söylemek de caiz değildir.71 
 

 

 
67 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 7b. 
68 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 7b. 
69 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 7b. 
70 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 7b. 
71 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8b. 



Vezir Harman-Halil İbrahim Delen 

 334 

1.4. 8. Ahirete iman 
Lutfi Paşa, “(Kıyamet) saati gelmektedir. Onda bir şüphe yok. Allah, kabirlerde olan 
kimseleri diriltecek“ (Hac, 22/7) ayetini zikrederek, mükellefin ölümden sonra 
dirilmeye iman etmesinin farz olduğunu hatırlatmaktadır. Bu dirilmesinin bedensel mi 
ruhsal mı olacağına dair tartışmaya girmeden ehli sünnet alimlerinin verdiği cevaba 
işaret ederek, bedensel ve ruhsal olan bu dirilmede asli cüzlerin bir araya getirileceğini 
ve ruhların onlara iade edileceğini söylemektedir.72 İnsan bedenlerinin asli cüzleri anne 
karnından doğarken sahip oldukları uzuvlardır. Lutfi Paşa ahiret ile ilgili iman edilmesi 
gereken hususları şu şekilde sıralamaktadır: “İnsanların ruhlarını almakla görevli ölüm 
meleğine, yaptıklarımızı yazan kiramen katibine, müstahak olan hakkında kabir 
azabına, kabirdeki ölüye Münker ve Nekirin sualine, dirilerin duasının ve sadakalarının 
ölülere fayda verdiğine iman ederiz. Kabir cennet bahçelerinden bir bahçe, cehennem 
çukurlarından bir çukurdur. Kıyamet günü amel defterinin okunması haktır. Kıldan 
ince, kılıçtan keskin olan ve cehennemin iki yakası üzerine kurulan bir köprü olan sırat 
haktır. Kafirlerin ayağı kayacak ve Allah onlar hakkında hükmedip onları cehenneme 
sevk edecektir. Müminlerin ayakları onun üzerinde sabit olacak ve cennet yurduna sevk 
edileceklerdir. Allah, kendisi ve kulu arasında her hangi bir tercüman olmadan kulunu 
hesaba çekecektir. Mizan haktır. Cennet ve cehennem hak olup şu anda yaratılmıştır ve 
her ikisinin ehli yok olmayacaktır.”73 
Lutfi Paşa, cennet ehlinin herhangi bir mesafe ve kuşatma (idrak) olmadan cennette 
Allah’ı görmesinin hak olduğunu söylemekle birlikte,74 ahiretteki rü’yetullah’ın nasıl 
tahakkuk edeceğinin şu anda malum olmadığını ifade etmektedir. Bunu izah etmek için 
Abdurrahman Bistâmi’nin eserinden şu ifadeyi aktarmıştır: “Ey mülk ve şehadet âlemine 
sıkışıp kalan deki: Kur’ân’da haber verildiği gibi müminler Allah’ı görecekler, kâfirler 
ise O’nu görmekten mahrumdur. Ahiretteki göz, dünyadaki kalp menzilesindedir. Kalp 
bilir ve görür, fakat idrak edemez. Zira idrak rüyetin dışında bir şeydir. Allahu Teâlâ, 
kalbe görünür, malumdur, idrak edilmez. Bu şekilde kıyamet günü idrak edilmeden 
görülecektir.”75 
1.4.9. Kadere İman 
Lutfi Paşa, hayrı ve şerriyle kadere iman etmenin farz olduğunu hatırlattıktan sonra 
kaderin aslının mukarreb meleklerin ve gönderilen nebilerin muttali olmadığı Allah’a ait 
bir sır olduğunu belirtmektedir. Bu konuda derine dalmanın ve akıl yürütmenin insanı 
dalalete ve tüğyana sevk edeceğini söylemektedir.76 Lutfi Paşa’nın kader konusunda 
derine dalmaktan kastı, Allah’ın yaratması konusunda kişinin “Allah niçin böyle 
yarattı“ diye sorgulamada derine dalmasıdır. Allah, fiilindeki nihai sebebi 
açıklamadıkça kulun bu konuda kesin bir bilgiye sahip olması mümkün değildir. Kehf 
süresinde anlatılan Hz. Musa ve Hızır kıssasında dikkat çekilen hususlardan biri de 
budur. Lutfi Paşa’nın bu konuda esas aldığı ayet şudur: “(Allah), yaptığından sorulmaz, 
fakat onlar sorguya çekileceklerdir.” (Enbiya, 21/23) Ayrıca Peygamber Efendimizin 
şöyle buyurduğunu rivayet etmektedir: “Kaderden bahsedildiğinde o konuda 
konuşmaktan dilinizi muhafaza edin”77 Lutfi Paşa’ya göre ilim, mahlûkat arasında kayıp 

 
72 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 7b. 
73 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 7b, 8a. 
74 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8a. 
75 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b. 
76 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8a. 
77 Ebû Bekr Muhammed b. Ca‘fer b. Muhammed es-Sâmerrî el-Harâitî, Mesâvi’l-aḫlâḳ ve meẕmûmühâ, 
thk. Mustafa b. Ebin-Nasr (Cidde: Mektebetüs-Sevâdî, 1993), 350; Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ 
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olan ve mevcut olan şeklinde iki kısımdır. Allah’ın sırrı anlamındaki kayıp olan ilmi 
bildiğini iddia etmek küfürdür. Muhkem olan mevcut ilmi inkar etmek de küfürdür. 
İman ancak mevcut olan ilmi kabul etmekle ve kayıp olan ilmi araştırmayı terk etmekle 
sabit olur. Bu da ilimde derinleşenlerin ilmidir. 78 Lutfi Paşa, burada Âl-i İmrân süresi 7. 
Ayette belirtilen muhkem ve müteşabih ayetler konusundaki ayırıma işaret ederek 
müteşabih ayetler konusunda selefin yaklaşımının kader konusunda tercih edilmesi 
gereken selametli bir yöntem olduğuna işaret etmektedir. Buna göre nasıl ki 
müteşabihlerin tevilini sadece Allah biliyorsa kaderin sır boyutunu da sadece Allah 
bilmektedir. İlimde derinleşenlerin bu konudaki sözü şu şekildedir: “Ona iman ettik. 
Hepsi Rabbimizin katındandır.” (Âl-i İmrân süresi, 3/7) Kadere iman, Allah’tan gelene 
razı olmak şeklinde anlaşılmaktadır.  
Lutfi Paşa, kader konusunda Cebriyye’nin görüşünü hatırlatarak, insanı iradesi ve 
kudreti olmayan bir cemadât seviyesine indirmenin insanın yaptığı kötülükleri Allah’a 
nispet etmek anlamına geleceğini söyleyerek bu görüşü eleştirmektedir. Zira insan cüz’î 
iradesiyle kendi fiillerini tercih eden mükellef bir varlık olup sebep zinciriyle fiillerine 
mecbur bir varlık değildir.79 
Lutfi Paşa, imanın vehbi mi kesbi mi olduğu konusunda sorulan bir soruya mutlak ve 
genellemeci bir cevap verilemeyeceğini savunmaktadır. Ona göre Allah’ın hidayeti ve 
tevfiki açısından iman vehbidir, kulun cehdi ve gayreti açısından kesbidir. Kulun cehdi, 
kalbiyle itikad edip diliyle ikrar etmesidir. Zira kulun bu konuda kudreti vardır. Bu da 
kesbin hakikatini ifade etmektedir. 80 

1.4.10. İmanın Aslı ve Sıfatı Meselesi 
Lutfi Paşa’ya göre imanın sıfatı Cibril hadisinde tanımlandığı gibi kişinin Allah’a, 
meleklerine, kitaplarına, resullerine, ahiret gününe ve kadere iman etmesidir. Lutfi Paşa, 
imanın tarifi konusunda Hanefi Matürîdi çizgiye bağlı kalarak kalp ile tasdik ve dil ile 
ikrar şeklindeki ikili tanımı tercih etmiştir. Buna göre kalp ile tasdik etmek, imanın en 
büyük rüknü iken, dil ile ikrar bunu ifade etmeye kadir olan için bir şarttır. Dolayısıyla 
ikrar kişinin müslüman olmasına delil olup İslam ahkamının kendisine tatbik edilmesi 
için gereklidir. Bununla birlikte kalbiyle iman etmediği halde diliyle ikrar eden kişi 
münafık, Allahı kalbiyle bildiği halde diliyle ikrar etmeyen ise kafirdir. Ayrıca Lutfi 
Paşa, mezhep imamlarına göre imanın aslen artmayı ve eksilmeyi kabul etmediğini, 
ameli terk edenin fasık bir mümin kabul edildiğini belirtmektedir. Şâfiîlerin, Hâricîlerin 
ve Mu‘tezile’nin imanı kalp ile tasdik, dil ile ikrar ve amel şeklinde üç unsurla 
tanımladıklarını hatırlatarak, ameli terk edenin Hâricîlere göre imandan çıkıp küfre 
girdiğini, Mu‘tezile’ye göre imandan çıktığını fakat küfre girmediğini ifade 
etmektedir.81  
1.4.11. İmana Dair Bazı Soru ve Cevaplar 
Lutfi Paşa, risalenin sonunda imana dair bazı sorular ve cevaplarına yer vermiştir. . 
Bunlardan bazıları şöyledir: 

İman mahlûk mudur değil midir? 

 
Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, thk. Hamdî b. Abdulmecid (Kahire: 
Mektebetü İbn Teymiyye, 1994), 2: 96. 
78 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8a. 
79 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8a. 
80 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9a. 
81 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8a. 
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-Şayet Allah’ın fiili kastedilirse mahlûk değildir, kulun fiili kastedilirse mahlûktur.82  

İman kadim midir muhdes midir? 
-İman bilgisi kadimdir, ikrarı ise muhdestir. 83 

İman ruhla mı, bedenle mi beraberdir? 
-Bedenle beraberdir. Bundan dolayı kişiyi kabrinde mümin olarak isimlendiririz. Benzer 
bir soruda iman, ceset üzerinde mi ruh üzerinde midir?  
-Ceset ve ruh arasında kısım kısımdır.  

Yine ilgili bir soruda iman, toplu mudur kısım kısım mıdır?  
-Allah katında topludur, kulun katında kısım kısımdır. Kalpte topludur. Uzuvlarda kısım 
kısımdır.84 
İmanın başı ve ortası, aslı ve feri, dalı, yaprağı ve meyvesi, arzı, ırmağı, suyu ve ismi 
nedir? 
- İmanın başı tevhittir, ortası itaattır. İmanın aslı yakin, fer’i ihlastır.  İmanın dalı emir 
ve nehiy, yaprağı korku, meyvesi Allah’ın rahmetidir. İmanın arzı (yeri) müminin 
kalbidir. İmanın ırmağı ilimdir, suyu Allah’ın Kitabıdır. İmanın ismi ise mübarek 
ağaçtır. 85 
Allah, dilemediği bir şeyi emretmiş midir, emretmediği bir şeyi yaratmış mıdır? 
-Evet. Allah küfrü ve şerri yarattı, fakat mahlûkatına küfrü ve şerri işlemesini 
emretmedi. Kâfire imanı emretti, fakat kafirin iman etmesini dilemedi.86 Zira dilemek 
ve emretmek ayrı şeylerdir. Allah’ın var olmasını dilediği şey zorunlu olarak var olur, 
var olmasını dilemediği ve izin vermediği şey var olamaz. Allah’ın bir şeyi dilemesi, 
o şeyin var olmasını zorunlu kılar. Emretmek ise bundan farklı amaçlarla irtibatlı olarak 
farklı sonuçları gerekli kılar. Allah’ın dilemesi tekvini iradeye, emretmesi ise teşrii 
iradeye tekabül eder. Fakat Allah’ın emretmesi teşrii irade dışında meydan okumayı ve 
aciz bırakmayı içerebilir. Allah’ın kafire imanı emretmesi onu imanla mükellef 
kılmasıdır, imanın varlığını zorunlu kılması ve yaratması değildir. “Şayet Allah dilemiş 
olsaydı, sizi bir tek ümmet kılardı. Lakin size verdiği şeylerde sizi imtihan etmek için 
(bunu dilememiştir.)” (Maide, 5/48) “Şayet Allah dilemiş olsaydı, sizi bir tek ümmet 
kılardı. Lakin Allah dilediği kimseleri (dalmış oldukları) dalelete terk eder, dilediği 
kimseleri (yönelmiş oldukları) hidayete erdirir.” (Nahl, 16/93)  
1.5. Yazma Nüshaları 
Eserin tek el yazma nüshası Beyazıt Kütüphanesinde (Veliyüddin Efendi, nr. 3242, vr. 
4b-9a)87 bulunmaktadır. Ferağ kaydında risalenin Hicri 1111 (M. 1699) yılında Musa b. 
Fazlullah tarafından  istinsah edildiği belirtilmektedir. Ferağ kaydından hareketle 

 
82 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8b, 9a. 
83 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9b. 
84 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9b. 
85 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9b. 
86 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9b. 
87 Varak numarası tespit edilirken, alfabede Arapça yazım yönüne ters bir şekilde değerlendirilerek 
metnin bulunduğu yer (vr. 4a-9b) şeklinde yazılmış. Hâlbuki Arapça metinler sağdan sola yazılmaktadır. 
Numara verilirken sağdan sola kuralına uyulurken, a ve b tespitinde kurala uyulmamış. Buna göre metin 
4. sayfanın sol tarafında başladığı için 4a değil, 4b denmeliydi. Metnin bittiği sayfa 9. Sayfanın sağında 
olduğu için 9b değil 9a denmeliydi. Biz kurala uyarak sayfa numarasını belirttik. 
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risalenin Lutfî Paşa’nın vefatından yaklaşık olarak 141 yıl sonra istinsah edildiği 
anlaşılmaktadır. 

 
Beyazıt Kütüphanesinde, Veliyüddin Efendi, nr. 3242, 4a 
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Beyazıt Kütüphanesinde, Veliyüddin Efendi, nr. 3242, 10a
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2. Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân ve Cevherihi ve Sıfâtihi 

 هتافصو هرهوجو نايملإا لصأ نايب في ةلاسرلا 

 اش? يفطل تافيل; نم

 ميحرلا نحمرلا الله مسب

 هَّيبن ثَعبو ،هتِافص هِنْكُبِ ةِطاحلإا نع رُاكفلأا ترصقو ،هتاذ ةِفرعم نع لُوقعلا تزجع يذلا 1 دُملحا
   .هباحصأو هِلِآو دٍممح ىلع مُلاسلاو ةُلاصلاو .هتِافص نِايَْـبتِو نِايملإا ميلعتل اًدممح

 اشwََ يفِطْلُ ،دِابعلا فُعَضْأ ،ينِْفَيرشلا ينِْمَرلحا ُّجالحا ،هسِفن ءِاوَهَ ىلع فُرِشْلما ،هِبِّرَ ةِحمر لىإ رُقتفلما لاق
 نيلْمِأَو ،ةنwلإا نايَـَب ىلع ةِناعلإا نَايَْـنـُب نيدْدُما َّمهللا ،همَاتم تُدْرَأو اًديحم تُأدب :ءاشي ام لىاعت اللهُ هُرََّسيَ
 نيرشتح لاو ،تَللضأ رٍشْحَ ةِلجم نْمِ نيلعتج لاو ،ةينارونلا فراعلما قِوْشَ لىإ ةَّينامَلْظُلا فراخزلا قِوسُ نع
 َّلىوَ ةَفرعلما تُيأر اَّملَ نيّإف .بٌيرق فٌوؤر ينجاَّرلwو بٌيمجُ فٌوطُعَ ينَعِاَّدلل كَّنإ ،تَيْوَغْأ نْمَ ةرمز في
 يَسْنَو ،ةًَّيهلا ايندلا رِورُغُبِ كلذ لِّكُ عم سَفنلاو ،�دَو بَرُـَق دْقَ لَجَلأاو ،ىضقناو نىَفَ دق َّلهلماو ،ىضَمَو
 ةَفرعمو لىاعت الله ةَفرعم اودُيِّقَـُي لم ةلفغلا مون في اًمئاد سانلا رُثكأو ،ةًلفاغ ةلحرلا لىإ دادعتسلاا نع تِولما
 طسبلا ناديم في تُقلطأف ،اهتلفغ نم اهظاقيإ ىلع تُمزعو .هتافصو نايملإا ةفرعبم اوبرتعي لمو ،هلوسر
 هيلعو نُاعتسلما w1و .نافرعِلا ناسلب نايعِلا ةدئاف زِايجإ ىلع تُرصتقا .نايملإا رِّس ءِاشفإ نايب فيو نانعلا
 .نايملإا نايت¥ ينعيطلما ةرمز في لخد نمَ لىإ دئارفلا ررد سئِافنو دئاوفلا ررغ سَئِارَعَ تُفْـَفزَو .نلاكتلا

 دٍَّممحو فسوي بيأو ةفينح بيلأ ةِيفنلحا ةَّللما ءاهقف بهذم ىلع نياعلما رهاولجw موسولما مَلاكلا اذه تُعجم
 .ينلماعلا َّبر هب نونيديو نيدلا لوصأ في نودقتعي ام لىاعت الله مهحمر

 لُوسر لاق امك ةٌَّتس نايملإا لَصْأ َّنأ ملعا .هتِافصو هرِهوجو نِايملإا لِصأ نِايب في ةٌبَّترم ةٌلاسر هذه .دُعبو
 نم هرِّشو هيرِخ ردقلwو رخلأا مويلاو هلسرو هبتكو هتكئلامو w1 نمؤت نأ نايملإا :ملّسو هيلع الله ىلص الله
  .لىاعت الله

 نُايملإا ثلاثلاو ،ُّليلادتسلاا نُايملإا نياثلاو ،ُّيديلقتلا نُايملإا لَُّولأا .هٍجُوْأَ رَشع ةَيناثم ىلع نُايملإا اَّمأو
 ،ُّيدِبَلأَا نُايملإا سداسلاو ،ُّيلقعلا نُايملإا سمالخاو ،ُّيرِوضُلحُاو ُّبيِيْغَلا نُايملإا عبارلاو ،ُّيقيقحتلا
 نيعْـَي ُّيعِيبِطَلا( عُوبطلما نُايملإا عساتلاو ،ُّليوبُقْلماو ُّيفِشْكَلا نُايملإا نماثلاو ،ُّيرايتخلاا نُايملإا عباسلاو
 نايملإا رشع نياثلاو ،دُودرلما نُايملإا رشع يدالحاو ،مُوصعلما نُايملإا رشاعلاو ،)شْمُنْلُوأُ قْلْخَ هلَيإ تْقَلْخِ
 ،ينملِّكتلما نُايمإ رشع سمالخاو ،ُّبييغلا نُايملإا رشع عبارلاو ،يجِنْمُـلا نُايملإا رشع ثلاثلاو ،ُّيرورضلا
 .ُّيلئلادلا نُايملإا رشع نماثلاو ،ُّيرودلا نُايملإا رشع عباسلاو ،ُّيقطنلما نُايملإا رشع سداسلاو
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 هُدَعَوَ ام َّقحتسا w1 نَمَآ نْمَفَ .ضٌرف لىاعت w1 نَايملإا َّنأ ىلع ةَِّللما لُهأ قَفََّـتإ :قراشلما حرش في لاق
 رُاjَْلأَْا اهَتِتحَْ نْمِ يرِتجَْ تٍاَّنجَ تِانَمِؤْمُلْاوَ ينَنِمِؤْمُلْاُ aَّا دَعَوَ :ينبلما هبِاتك في لاق امك يننمؤلما لىاعت اللهُ
 هتكئلامو w1 تُنمآ لَوقت نأ بُيجو :بركلأا هقفلا في ةَِّملأُا جُارس ةَِّللما بُحاص لاقو ،1اهَيفِ نَيدِلِاخَ
 عئارشلw بطايخ لم نْإو غولبلا لبق مُلاغلا اذلهو ،لىاعت الله نم هرِّشو هيرِخ ردقلwو رخلأا مويلاو هلسرو هبتكو
 بطايخ ملتيح لم هَّنأ لاإ مَلاسلإا لقعو يننس رشع وأ يننس عبس غلب اذإ :ليق .ملاسلإw بطايخ له
wهَّنلأ معن :لاق ؟رَانلا لُخُدْيَأ نمؤي لمو ةلالحا هذه في تام ول :هل ليق .همُلاسإ َّحص نُمَآ اذإف .ملاسلإ 
  .هرفك ىلع تام

 w1 نمؤي لا نلم اًديدش اًديعو رمأ لىاعت الله َّنلأ ؛مٌارح لىاعت w1 رفكلا َّنأ ىلع ةللما لُهأ قفتا كلذكو
 اعًارَذِ نَوعُْـبسَ اهَعُرْذَ ةٍلَسِلْسِ فيِ َّثمُ )31( هُوُّلصَ مَيحِلجَْا َّثمُ )30( هُوُّلغُـَف هُوذُخُ :هليزنت في لاق .لىاعت
 ىلَعَ مْكُُّلدُأَ لْهَ اونُمَآ نَيذَِّلا اهَُّـيأََ� :لىاعت اللهُ لاقو ،2مِيظِعَلْا aَِِّ? نُمِؤْـُي لاَ نَاكَ هَُّنإِ )32( هُوكُلُسْافَ
  3هِلِوسُرَوَ aَِِّ? نَونُمِؤْـُت )10( مٍيلِأَ بٍاذَعَ نْمِ مْكُيجِنْـُت ةٍرَاتجَِ

 نم فَلِّكُ مٌسق ]4b[.مٍاسقأ ةِثلاث ىلع فَُّلكلماو .لىاعت الله ةِفرعم بُلط فَِّلكلما دِبعلا ىلع لاًقع بُجاولاف
 اًعطق ةرطفلا لَِّوأ نم فَّلكي لم مٌسقو ؛ىَّوحو مُدآو ةُكئلالما مهو ،ةَهبشلا عطقي ثيبح اًعطق 4ةرطفلا لَِّوأ
 .ُّنالجا مهو ةرطفلا لَّوأ نم نوفَّلكم مÁّأ رُهاظلاو ،عٌازن هيف مٌسقو ؛ملاسلاو ةلاصلا هيلع مِدآ دُلاوأ مهو

 لاو ،نايملإا نم هدابع ىلع مُظعأ لىاعت 1 ةَمعن لاف ؛لئلادلw نُايملإا فرعْـُيو ،نايملإw لقاعلا غلابلا فَلِّكُو
  ؟لقنلw وأ لقعلw لىاعت w1 نايملإا بَوجو َّنأ اوفلتخا مهَّنكل ،رفكلا نم هدابع ىلع ةًمقنِ مَظعأ

 امك هب نُايملإا بيج ام نايب لىإ مهجُايتحا انمإو ؛بٌجاو لقنلw لىاعت w1 نَايملإا نّإ :عرشلا لُهأ لاق
 اًميلعت ،ليصفتلا اذه ىلع نايملإا نع ملاسلا هيلع ليئابرج لاؤس نع ملسو هيلع الله ىلص ُّبينلا باجأ
 مويلاو هلسرو هبتكو هتكئلامو w1 نمؤت نأ نايملإا :ينعجمأ مهيلع لىاعت الله ناوضر ةباحصلا نم نيرضاحلل
  .لىاعت الله نم هرِّشو هيرِخ ردقلwو رخلأا

 دٍحلأ رَذْعُ لا :لاق هنّأ الله هحمر ةفينح بيأ نع ىقتنلماو ديهشلا مُكالحا ىوَرَ الم لقعلw زٌئاج ضعبلا دنعو
 .هبر قِلخ رئاسو هسفن قِلخو ،ضرلأاو تاوامسلا قِلخ نم ىري الم ؛هقلاخ في لهلجا في

  .ةزجعلما ةللادب ملاسلاو ةلاصلا هيلع لوسرلا لِوق ةَحص فَرعي نأ نِايملإا ةِحص طُرش :ءاملعلا ضعب لاقو

 
 .9/9 ةبوتلا ةروس 1
 .33~69/30 ةقالحا ةروس 2
 .10~61/9 فصلا ةروس 3
 اًءادتبإ ئيشلا ديجإ ةرطفلا 4
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 لِوقب اًفاترعا ،اًديلقت نايملإا ةفص روكذبم َّرقيو ،لىاعت الله ةينادحوب دَقتعي نأ وه ؛ُّيديلقتلا نُايملإا اَّمأ
 دُمَتَعْـُي لا نُايملإا اذهو ،لٍيلد لاب عابتلاا درمج نع ةرابع دُيلقتلاو ،هدنع نٍاهَرْـُبو ةٍَّجحُ يرغ نم هتِيرق ءِاملع
 نكل ،لٌيلد هعم سيلو نايملإا لصأ فرعي يذلا وه دلِّقلماو ،عرشلا دنع ابرًتعم دلِّقلما نُايمإ ناك نإو هيلع
 نايملإا :ملسو هيلع الله ىلص ُّبينلا لاق امك ةٌتس نايملإا لُصْأو ،قٌقِّمح وهف لَئلادلاو نايملإا لصأ فرع اذإ
 ُّيديلقتلا نُايملإا اذهف .لىاعت الله نم هرِّشو هيرِخ ردقلwو رخلأا مويلاو هلسرو هبتكو هتكئلامو w1 نمؤت نأ
 هل مِلاسلإا مُكْحُو ،يننمؤملل لىاعت اللهُ هدعو ام ُّقحتسيو ،حٌيحص لٍيلد لاب هنم رِارقلإاو قِيدصتلا دوجول

 همُكحو ،لئلادلاو رظنلا كترب اًيصاع دُلِّقلما ناك نإو ،هتاعاط رئاسو هداقتعw لىاعت 1 عٌيطم وهو مٌزلا
 ،ُّيضرلما بهذلما وهو ،ةَلامح لا ةُنلجا هرِمأ ةُبقاعو ،هبِنذ رِدقب هبيذعت وأ هترفغم زاوج في ةللما لهأ قاَّسفك
 .لىاعت الله مهحمر لبنح نب دَحمأو كٍلامو يعفاشلاو ةفينح بيأ نع ٌّيكمح لُوقلا اذهو

 ترِفد نع هسمُا ىحَيمُْ ملاسلإاو نَايملإا فرعي لم نْمَو ،لالحا اذه ىلع َّيليصفتلا َّيديلقتلا نايملإا َّنأ ملعا
  .مِلاسلا رِاد بِاحصأ

 لاب رثلأا  وأ ،رثؤلما لىإ رثلأا نمو ،عناصلا ىلع عونصلما نم َّلدتست نأ وهف ؛ُّليلادتسلاا نايملإا اَّمأو
 .رثؤلما ىلع ُّلدي رثلأاو ،يرعبلا ىلع ُّلدت ةَرعبلا َّنلأ ،لاًقنو لاًقع عٌنتمم رثِّؤم

 كفلاخ ول ثيبح ،هتيدحأ قيدصتو لىاعت الله ةينادحو ىلع كبُلق يوطني نأ وهف ؛ُّيقيقحتلا نايملإا اَّمأو
 .لاًصأ ةًلزلز لاو ةًَّكح كبلق في دُتج لا كبَلق هيلع تَيوط اميف لمَاعلا لهأ

 رٌابتعاو عٌفن امله له يروضلحاو بيّيغلا نايملإا َّنإ :قراشلما حرش في لاق ؛ُّيروضلحاو ُّبييغلا نُايملإا اَّمأو
 وه يذلا يروضلحا نايملإا لصيح لم ام هل عَفن لاف ثعبلا لبق وه يذلا ُّبييغلا نايملإا ؟لا مأ عرشلا دنع
 َّدشأ هل اوركنأ ةوبنلw ءاج اَّملف ،ثعبلا لبق ملسو هيلع الله ىلص دٍمحبم اونمآ سانلا ضَعب َّنلأ ؛ثعبلا دعب
 .ةباصلإا نم نايملإا في ءاملعلا لاق اذلو ،راكنلإا

 َّلك فْرِعْـَي لم ام ةلزتعلما دنعو ،لقعلw بٌجاو لىاعت w1 نايملإا ةلزتعلماو ةيرعشلأا دنعف ؛يلقعلا نايملإا اَّمأو
 ةٌلآ لقعلا ةعاملجاو ةنسلا لهأ دنعو ،اًنمؤم نوكي لا ةهبشلا عُفد هنكيم هٍجو ىلع لقعلا ةللادب ةٍلأسم
 صِّنل عرشلw �دنع اًقلطم ةٌبجاو لىاعت الله ةفرعم َّنإ :قراشلما حرش فيو ،اهحبقو ءايشلأا نسْحُ اÊ فُرَعْـُي
 .باقعِلا فوخ ررضل اًعفاد ةفرعلما نوكل لاًقع بٌجاو ةلزتعلما دنع امّأو ،لٌوزعم لقعلا مُكحو ،عاجملإا
]5a[ 

 .ملاسلإا ىلع تامو ملسْأف ينمَلسم هاوبأ ناكو ينملسلما ينب دَّلوت نْمَ نُايمإ وهف ؛ُّيدبلأا نايملإا امّأو

 يرغ نمِ ملاسلإا في ةًبغر ملاسلإا رÏد لىإ رفكلا دلاب نم اÎيمذِ ىتأ نمَ نِايمإك وه ؛يرايتخلاا نايملإا امّأو
 .هتحمر ءاجرو لىاعت الله فوخ درجبم لب ،هدنع ام ءَاجر وأ دٍحأ نمِ فٍوخ
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 وهو ،ءُايضلاو رُونلاو حُضاولا لُيلدلا هيف بَلِطُ لب ناهبرلw هيف فَتكيُ لم ؛ليوبقلماو يفشكلا نايملإا امّأو
 لوقأ لب ،ليئابرج نايمإك نيايمإ لَوقُأ نْأ هُرَكْأ �أ :نيابيشلا نسلحا نب دممح لاقو ،ينلسرلماو ءايبنلأا نُايمإ
 .ملاسلا هيلع لُيئابرج هب نَمَآ ام عيمبج تُنمآ

 .ةِكئلالما نُايمإ وهو ؛عوبطلما نايملإا اَّمأو

 .يننمؤلما نُايمإ وهو ؛موصعلما نايملإا اَّمأو

 لا مÁَّأ َّلاإ رهاظلا في اًنيِد مَلاسلإا نوذُخَِّتيو ،مÁاسلب نوُّرقِيُ مÁلأ ينقفانلما نُايمإ وهف ؛دُودرلما نُايملإا اَّمأو
 .ضعبلا دنع قٍافن رُفك هل لاقي اذلو ،مهبلقب نوقدِّصي لاو نوملعي وأ نَايملإا نوملعي

 لحٍاص موقك ،ةرَخِلآا في لاو ايندلا في هبَحِاصَ عُفني لاف لىاعت الله دَنع دٍيفِمُ يرُغ ؛ُّيرورضلا نايملإا اَّمأو
 .قُرَغَلا هُمَلجَْأَ امدنع نَوعرفو ،بَاذعلا اودهاش

 ،لىاعت اللهَ دََّحوو ،قلالخا ىلع تاقولخلمw َّلدتساف ،ةُوعدلا هغلبت لم نْمَ نايمإك ؛يجِنْمُـلا نُايملإا اَّمأو
 .لفوي نب ةقروو ،ةدعاس نب سيقك

 نمَ َّنأ مَهِّوُـُت اَّبمرُ هَّنلأ يجِنْمُـلا مسw يرَخلأا اذه َّصخ هَّنكلو ،جٍنْمُ هرهوجو نايملإا ماسقأ نم ركِذُ ام ُّلكو
  .مُّهوتلا اذله اًعفد جٍنمُ مسلاا عضوف ،هنُايمإ هيجنيُ لا اًيّبن عبَّتي لا

 ةهادبب تامولعلماك ،سوسلمحا ةوق في لاو اًسوسمح نوكي لا لىاعت الله نّلأ �دنع برٌتعم ؛ُّبييغلا نايملإا اَّمأو
 نأ دبعلا ىلع بيج ام لك نم كلذ يرغ لىإ ةرخلآا لاوحأو نىسلحا ءاسمأ اذكو ،فشكلا ةرورض وأ لقعلا
 ةِفيرشلا هفاصو× عسم لب ملسو هيلع الله ىلص هري لمو ،هنياعي لاو هدهاشي لا هنع بٌئاغ وهو هب نمؤي
 نُايملإا عفتري همركأ ول هَّنلأ ايندلا في ةيؤرلw ىسوم مْرِكْيُ لم لىاعت اللهَ َّنأ هيف ةُمكلحاو ،ةِفينلما هتازجعمو
wنُايملإا يرصيو بيغل wايمإ َّنلأ ةَبترلما اول� اَّنمإ نونمؤلماو ،ةنياعلمÁرئاسل ةٌفلامخ لىاعت الله ةُقيقحو ،ٌّبيِيْغَ م 
 بُحاص لاق ؟ةرخلآا في اهمُلع نُكيم له اوفلتخاو .نَلآا ةًمولعم ةُيؤرلا تسيل :نوققِّلمحا لاق ،قئلالخا
 هاري لىاعت الله نّ× تُنمآ :لق ،ةداهشلاو كلْلما لماع في رُوصلمحا اهُّيأ :5ةَّيكلما حتاوفلا في ةَّيكسلما جئاوفلا
 بُلقلاو ،ايندلا في بلقلا ةلزنبم ةرخلآا في ينُْعَلاو ،لُيزنتلا هنع برخأ امك نوبوجمح هنع رُاَّفكلاو ،نونمؤلما
 ،هل كٍرَدم يرغ ةٌمولعم بلقلل ٌّيئِرْمَ لىاعتو هناحبس وهف ؛ةيؤرلا يرغ كاردلإا ذإ ؛كُرِدْيُ لا هَّنكلو ىريو مُلعي
 هناحبسو ،كاترشلاw نزوي كُاردلإا ذإ ؛كاردلإا نع هرُمْأ َّلج ذإ ؛هب كٍرَدم يرُغ ينعلل ٌّيئرمَ ةمايقلا في اذكهف
 .هل هَيبِشَ لاو هل يرَظن لاو هل كَيرش لا هدحو لىاعتو

 
  .يفنلحا ،يماطسبلا دممح نب نحمرلا دبع :خيشلل 5
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 هَّنأ دَقتعيو ،لىاعت w1 قٌدِّصم قَدِّصَيُ نأ وه لىاعت w1 نُايملإا نوملكتلما لاق ؛ينملكتلما نُايمإ اَّمأو
 الله ىلص بينلw نُايملإاو ،ةيهوللأا تافصو ةينادحولا نم هب قُيلي ابم فٌصتمو ،بجاولا دوجولw دٌوجوم
 ،نايملإا نم لُصلأا دُوصقلما وهو ،اًيّلاجمإ اًقيدصت لىاعت الله دنع نم هب ءاج ابم قُيدصتلا وه ملسو هيلع
 اوركذي لمو ،ملاسلإا في رُارقلإا بيج اميف اوُّرقي لم مÁَّلأ عرشلا دنع برٍتعبم سيل ،ينملكتلما لهأ نُايمإ اذهف

 .اًيّلاجمإ نايملإا مهدنع ىمّسَيُو نِايملإا ةَفص

 انيس نبا نع لُوقنلماو ؟يِّعرشلا نايملإا في ُّيقطنلما قُيدصتلا برتعي لمَْ لمَِ :تَلق نْإف ؛ُّيقطنلما نُايملإا اَّمأو
 هنيعب وه رُّوصتلا لىإو هيلإ مُلعلا مَسِّقُ يذلا َّيقطنلما قيدصتلا َّنأ قطنلما ظافلأ يرسفت في ةودقلا وهو
 .بيذكتلل لباقلما]5b[ نديوركب ةيسرافلا في هنع َُّبرعلما ُّيوغللا قيدصتلا

 نُكِيم ام ةُياغف ،اًقيدصت مهدنع ىَّمسيُ مُكلحا هيلع قُلطْيُ يذلا ةٍعقاوب تسيل وأ ةٌعقاو ةََّينلا َّنأ كُاردإ :تُلق
 نم دٌافتسم مِاكحلاا رَثكأ َّنلأ ؛اًقيدصت مُكلحا ىُّسم اَّنمإ لَاقي نأ مهحِلاطصاو أدتبلما مهتِيَمست هِجو في
 ملعلا نم مٌسق كُاردلإا كلذف ،هديفلم اًقدِّصم مُكالحا ناكف ؛سِّلحا نم وأ ليلدلا نم وأ قداصلا برِخلما
 بابلا في ام ةُياغ ،هنيعب يّوغللا قيدصتلا وه سيل ةروكذلما هوجولا نم هجول قيدصتلw ىَّمسم روصتلل مٌسق
 نْإو ،اًحلاطصا قُيدصتلاو مُكلحا هيلع قُلَطيُ يذلا كاردلإw فَصََّتـُي نْأ َّدبُ لا يِّوغللا قِيدصتلw قَدِّصَلما َّنأ

 ثيح نم مهظافلأو مÚاغل برْتعي نْأ ةغل لهلأ باطلخا في عَراشلا مُزِلْـُي يذلاف انيس نبا معْزَ ىلع هَّنأ مَلِّسُ
 ينلئاسلا ةيبرعلا ةغللا لهلأ عُراشلا لاق اذإ ،لاًثم مهيرغ حُلاطصا اÁَّإ ثيح نم لا مهظُافلأو مÚُاغل يه
 مله ً�ايبو اًيرسفت نوكيل يّوغللا هانعم "نمؤت نأ" هلوق في برتعيَ نأ همزل لىاعت w1 نمؤتُ نْأ وه نايملإا نع
 وه اميف مُهَفْـُي لا ابم بَاطلخا نلأ ؛هانعم نِايب لىإ جٍايتحا يرغ نم مهنم لَّثمتي نأ هنأش نم لَّثمتي تىح
 هلأس نلم ملسو هيلع الله ىلص لاق اذلو ،هب نايملإا بيج ام نايب لىإ مهجايتحا انمإو ،زويج لا نيدلا لصأ
 .لىاعت الله نم هرشو هيرخ ردقلwو رخلآا مويلاو هلسرو هبتكو هتكئلامو لىاعت w1 نمؤت نأ :نايملإا نع

 ىلع فٌوقوم نمؤت نأ ةفرعمو ،نمؤت ن× نايملإا فَرِّعُ هنأـ بتكلا ضعب في دَرَوَ هنّإف ؛ُّيرودلا نايملإا اَّمأو
 دقو ،رٌود وهو هسفن ىلع ةًفوقوم نايملإا ةفرعم نوكيف ،هيلع فٌوقوم ءيشلا ىلع فُوقولماو ،نايملإا ةفرعم
 ،ٌّيوغل مٌوهفمو ٌّيعرش مٌوهفم ؛ينْموهفم نايملإل نّلأ ،لٌطw وهف ،ٌّيرود نُايملإا :لاق نمَ َّنإ :فُلسلا لاق
 .ثيدلحا في رَود لاف يِّوغللا موهفلمw ُّيعرشلا موهفلما فَرِّعُ دقف ،دُاقتعلااو قُيدصتلا وهو

 ،قيقحتلا ىلع نيدلا ةفرعم نّإ :لىاعت الله قيفوتب نيدمتعم لىاعت الله ديحوتب لوقنف ؛ُّيلئلادلا نايملإا اَّمأو
 امو ،مِدعلا زَئاج ناكو ،دِوجولا زَئاج ناك ام ثُدَلمحاو ،ثٌدَمح لىاعت الله ىوس ام لماعلا نّأ ملعيُ نْأ وهو
 وهو ،اًدوجوم راص ام دعب هسَفن ثدحأ نْإ هنّلأ ،هتاذ دايجإ نم هدُوجو نكي لم مُدعلاو دُوجولا هيلع زاج
 دوجو ةلاحتسلا كلذكف مدعلا ةلاح في هسَفن ثدحأ نْإ هنّلأ ،لصالحا ليصتحو دوجولما دايجإ هنّلأ ؛لٌامح
 تبثي لا اذلهو ،صٍصِّمخ صِيصختب لاإ نكي لم مدعلا نود دوجولw هصاصتخا نّأ تبثف ،مودعلما نم لعفلا
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 هيلع بجو هدُوجو تبث اذإف ،يدالها الله وهو ،دوجولw هَّصخو هثدحأ ثٍدِمح نم َّدبُ لاف ،نيابلا نودب ءٌانب
  .يرظنلاو كيرشلا نع هدَحِّوي نأ )فَّلكلما دبعلا ىلع(

 ،اهمدِحأ ثِودح وأ امهثِودح لُيلد عُنامتلاو ،عُنامتلا تبثل ينْعَنِاصَ ناك ولو ،دٌحاو لماعلل عناصلا َّنأ ملعاف
 اهمدُارم لصح نْإ اَّمأف ؛ةلالحا كلت في áًوم رُخَلآاو ةًايح دٍحاو صٍخش في قَليخ نأ دارأ ول اهمدَحأ نّإف
 .6َ�دَسَفَلَُ aَّا َّلاإِ ةٌلهَِآ امَهِيفِ نَاكَ وْلَ :لٍئاق نمِ زّع لاق امك ،لٌطwو لٌامح امهف

 لزي لم ،هل رَخِآ لا مٌئاد ،هل لَوّأ لا يمٌدق ،هل لَثم لا دٌرف ،هل كيرش لا دٌحاو لىاعت الله نّأ لئلادلا اذÊ تبثف
 ،هتافص نم ةٌفص هل ثْدُيح لم ،ةَّيلعفلاو ةَّيتاذلا هتافصب فٌوصوم ،ءاولهاو شرعلا لبقو ،نامزلاو ناكلما لبق
 لاو ،ضُارعلأا هلّحتُف ]6a[ رٍهوبج لاو ،مُسَقَْـنـُيو رَُّوصَيُو رَُّدقَـُيف مٍسبج سيل لىاعت هنّإ ،هئاسمأ نم مٌسا لاو
 هتاذ في اهنم ءٌيش ههُبشيُ لاو ،تاروكذلما نم اًئيش هتُافصو هتُاذ هُبِشْيُ لا لب ،رُهاولجا لّحيف ضٍرعب
 ،نٌامزأ لاو لٌاوحأو تٌقو الله ىلع يضيم لاو ،هتافصو

 ددعلا لبق ملعي لب ،اًددع ُّدعُـَي لا لىاعت اللهو ،تاعدتبلما رئاسك ُّتسلا تُاهلجا )هطُييحُِ لاو يأ( هيوتح لاو
 لىاعت هنّإو ،اهطلاتخاو ماسجلأا دِّاوم نم )رٌهاط يأ( سٌوُّدق لىاعت هنّإو ،نٍوعو رٍصْنَ يذ لّك نع نٍغتسمو
 ،شرعلا يرُغو شِرعلا ظُفاح وه لب ،شُرعلا هلُمِيح لا رِارقتسلااو نُِّكمتلا نع اًهَّزنم ءًاوتسا شرعلا ىلع وٍتسم
 لٌصتم هتُمعن ءاوتسلااو ،هسمُا نحمرلا 7.ىوتسا شرعلا ىلع نحمرلا :لىاعت لاق امك شرعلا قوف لىاعت هنّإو
 ،تٍادوجوم لّك نم بٌيرق كلذ عمو ،نَاكم لاو ناك لىاعت هنّإو ،هتافص نع لٌصفنم هقُلخ شرعلاو ،هتاذب
 ناسللا لىإ بُرقأو ،هرظن نم رصبلا لىإ بُرقأو ،هتايح نم حورلا لىإ بُرقأو ،هديرو نم دبعلا لىإ بُرقأ وهو
 نم تاجردلا عيفر وه امك شرعلا نم تاجردلا عُيفر هنّإو ،بٍُّرقتب لاو بٍيرقتب لا هفُصْوَ وه بٍرْقُبِ هقير نم
 قوفلا قوف وهف ،ءيش لك تِتح قوفو ءٍيش لك قوف لىاعت هنّإو ،شرعلا نم هبِرْقُك ءيش لك نمو ،ىرثلا
 ماسجلأا بَرْـُق هبُرْـُق لُثايم لا ذإ ،ىلعلأا ُّيلعلا وه هنّلأ ،قٌوف هل نَوكيف تٍحتب فصويُ لاو ،تحتلا قوفو
 8.اÚَافصو ماسجلأا تَاوذ هتُافصو هتُاذ لُثِايم لا امك

 
 .21/22 ءايبنلأا ةروس 6
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 نب نحمرلا دبع :ققلمحا ,ىواتفلا عوممج ,ةيميت نبإ .سق و رظنأ .هسمإ ركذي لم نكل و ةيميت نبإ باتك نم ةلأسلما هذه اشY يفطل لقن 8
 ََّ�ا َّنأَ مُلَعْـَيوَ { .503 ,487 ,5/486 ,م1995/ـه1416 ،ةيوبنلا ةنيدلما ،فيرشلا فحصلما ةعابطل دهف كللما عممج ,مساق نب دممح
 بَُّرقَـَتـَي لاَ هُفَصَوَ وَهُ بِرْقُبِ - هِقِيرِ نْمِ نِاسَلِّلا لىَإ بُرَـْقأَوَ هِرِظَنَ نْمِ رِصَبَلْا لىَإ بُرَـْقأَوَ هِتِايَحَ نْمِ حِوُّرلا لىَإ بُرَـْقأَوَ هِدِيرِوَ نْمِ بِلْقَلْا لىَإ بُرَـْقأَ
 لِّكُ نْمِوَ ىرََّـثلا نْمِ هُبَرْـُق َّنأَوَ شِرْعَلْا نْمِ تِاجَرََّدلا عُيفِرَ وَهُ امَكَ ؛ىرََّـثلا نْمِ تِاجَرََّدلا عُيفِرَ هَُّنأَوَ هِلِّكُ كَلِذَ فيِ شِرْعَلْا ىلَعَ لىَاعَـَت هَُّنأَوَ - بُرُقْـَي لاَوَ
 هُلَ نُوكُيَـَف تحتب ُّديحَُ لاَ تِحَّْتلا تَتحَْ قِوْفَلْا قَوْـَف وَهُـَف ءٍيْشَ لِّكُ تَتحَْ قَوْـَفوَ ءٍيْشَ لِّكُ قَوْـَف هِشِرْعَبِ طٌيمحُِ ََّ�ا َّنأَوَ ...شِرْعَلْا نْمِ هِبِرْقُكَ ءٍيْشَ
 } مِاسَجْلأَْا تَاذَ هُتُاذَ لُثِاتمَُ لاَ امَكَ مِاسَجْلأَْا بَرْـُق هُبُرْـُق لُثِايمَُ لاَ ذْإ ...ىلَعْلأَْا ُّيلِعَلْا هَُّنلأَِ ؛قُوْـَف
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 اهلّك لامكلا تافصب فٌوصوم تلاالحا فلاتخاو ُّيرغتلا نع هٌَّزنم هَُّنإو ،هتافصو هتاذ في لٌماك لىاعت هَّنإو
 كِلْلما وذ لىاعت هَّنإو ،تٌوم لاو ءٌانف هضُرِعْـَي لا رٌهاق رٌاَّبج رٌداق ٌّيح وهو ،اهلّك صقنلا تافص نع هٌَّزنمو
 .وه لاإ قَزار لاو قَلاخ لاف ،عادبلإاو قيزترلاو قيلختلw دٌرِّفتم لىاعت هَّنإو ،توبرلجاو ةَّزعلاو تِوكُللماو

 ]ةيتاذلا تافصلا[

  .ةُدارلإاو رُصبلاو عُمسلاو مُلاكلاو مُلعلاو ةُردقلاو ةُايلحاف ةيتاذلا تافصلا اَّمأ

 لماع لىاعت هنّإ ؛ملعلاو ،ةيلزلأا هتُفص يه ؛ةردقلاو ،ةٌيمدق هتُفص يه تيلا ةايبح ٌّيح لىاعت الله ؛ةايلحاف
 هملاكب مٌلكتم هنّإ ؛ملاكلاو ،ءامسلا في لاو ضرلأا في ةٍرّذ لُاقثم هملع نع بزُعي لا ،تادوجولما عيمبج
 يذلا يمدقلا هعمسب تاملكلاو 9]تاوصلأا[ عٌيسم لىاعت هنّإو ؛رصبلاو عمسلاو ،ةيلزلأا هتفص وه يذلا
 لىاعت هنّإو ؛ةدارلإاو ،لِزلأا في ةٌفص هل وه يذلا هراصب¥ ناوللأاو لاكشلأا في يرٌصب ،لزلأا في ةٌفص هل وه
 .ةرخلآاو ايندلا في نوكي امو ناك ام ةيمدقلا هتدار¥ دٌيرم

 لٍيصفت يرغ نم اهُّلك ةٌيمدق لىاعت الله تُافصو ،هلعف نود هتاذ فِصْوَ في تناك تيلا ةُيتاذلا تُافصلا هذهو
 ةرشعلا نم دحاولاك ،هيرغ لاو هنيع وه لا لىاعت الله تاذب ةٌمئاق هنّإو ،لعفلا تِافصو تاذلاو تافصلا ينب

 ةروس رخِآ في ديèا نآرقلا في ءاج ام لثبم لاإ لىاعت الله نع لُئاسلا بييج لاو ،هيرغ لاو ةرشعلا ينُع لا
 باجأف ،لىاعت الله نع لئسُ خياشلما ضعب نّأ برلخا في درو دقو ،لىاعت هتافصو هلاعفأ ركذ نم رشلحا
 لم دٌمص دٌحأ وهف لىاعت هتافص نع تَلأس نإو 10}ءٌيش هلثمك سيلف{ لىاعت هتاذ نع تَلأس نْإ :لاقو
 بيغلا لماع وه لاإ هلإ لا يذلا الله وهف لىاعت هسما نع تلأس نإو ،دٌحأ اًوفك هل نكي لمو دلوي لمو دلي
 الله ىلص بينلا لاق ،نٍأش في وه مٍوي َّلك لىاعت الله وهف هلعف نع تلأس نإو ،ميحرلا نحمرلا وه ةداهشلاو
 .َّلذي و َّزعيو تييمو يييح نأ هنأش :ملسو هيلع

 ةكئلالما مهو ،ةًظَلحْ هتدابع نع نوَّترفَـُي لا الله دُابع مÁَّأ دٌاقتعا مÊ قيدصتلا نىعمو ؛ضٌرف ةكئلالم? نُايملإا
 ينبتاك اًماركو ينُّيبورّكلاو شرعلا ةَلحمو ملاسلا مهيلع ليئارزعو ليفارسإو ليئاكمو لَيئابرج نيعأ نوبرقلما
 لىإ ضرلأا نمو ،ضرلأا لىإ ءامسلا نم اÊ نويرطي ةٍحنجأ يوذ مهُّلك ةكئلالماو ]6b[ ،اًيركنو اًركنمو
 ةًعبس ملسو هيلع الله ىلص دٍممح انيِّبن ىلع لزن ملاسلا هيلع ليئابرج نّأ يورُ ،نٍامز عرسأ في ءامسلا
 ،ملاسلاو ةلاصلا هيلع ُّبينلا لأسف ،ةٍرّم فِلاآ ةثلاث نم رثكأ لْزِنيَ لم ءايبنلأا رئاس ىلعو ةٍَّرم فَلأ نيرشعو
 Ï لا :لاقف ؟كلذ في رُّجضتلاو قُّيضتلا كل لهف ،جَورعلاو لَيزنتلا تَرثكأ تنأ ليئابرج يخأ Ï :لاقو
 في ملاسلاو ةلاصلا هيلع مَيهاربإ هب ىمرو اًقينجنم بَصَنَ اَّلم دَورنم نّأ اهدُحأ عضاوم ةثلاث في لاإ ،الله لوسر
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 Ï :ةزّعلا بّر نم ءٌادن ءاجف ،ىهتنلما ةردس يماقم في تقولا كلذ في تُنك ،اهيلع لزني وه هلعجف ،رانلا
 فسوي دَي اوطُبَرَ اَّلم فسوي ةوخإ نّإ اهين£و ،رانلا في هعِوقو لَبق تُكردأف ،مَيهاربإ يليلخ كْرِدْأَ لُيئابرج
 نم ءٌادن ءاجف ،يماقم في تقولا كلذ في �أ ،رعقلا ةبيرق ةيوطم يرغ رٌْـئبِ وهو ،بِّلجُا في هوحرطو هيْلجرو
 ،كََّنسِ رُافكلا رسك الم اهثل£و .هرعق لىإ لصي نأ لبق هتذخأف هتكردأف ،فسوي يدبع كردأ :ةزعلا بر
 رطُقت لا اًدممح بييبح كردأ لُيئابرج Ï :ةزعلا بُاطخ ءاجف ،رَطُقيل مُدّلا جرتخ كهجو في ةحارلجا لصحو
 نأ لبق يحانج ىلع كمَد تُذخأو ،يماقم نم تُلزنف ،اًدبأ áًابن ضُرلأا تُبنت لا َّلاإو ،ضرلأا ىلع همُد
 .ضرلأا ىلع رطُقي

 ،ةكئلالما ةلجم نم لضفأ ،نولسرلما مهو ،مدآ نيب صّاوخو ،لىاعت اللهُ لاإ مهملعي لا مهلّك ةكئلالما دُدعو
 .مدآ نيب ماوع نم لُضفأ ةكئلالما صّاوخو ،ةكئلالما ماوع نم لضفأ ءايقتلأا نم مدآ نيب ُّماوعو

 مأ لُضفأ ةُكئلالما ؛هذه اهادَحْإ .يردأ لا :لاقو ةٍدودعم لَئاسم بَاوج ةفينح وبأ عطقي لم 11لزاونلا فيو
 بُلكلا يرصي تىمو ،ينكرشلما لُافطأو ،رُهدلاو ؟ىثَـْنأُ مأ رٌكذأ اًعم ينِْجَرْفَلا نمِ ىثَْـنلحُا لw اذإو ؟ءايبنلأا
 في هرمأ وِّلُعُو هِرِدْقَ للاج نم لئاسلما هذه في فقِّوُـُتو ،ةللاّلجا مُلح بُيطي تىمو ،راملحِا رؤْسُ مُكحو ،اًمَّلعم
  .مٍلع عُوْـَن ليلدلا مدع دنع فُُّقوتلاو .لدايج لمو فَّقوت ثيح دهزلا في هعرو ةياغو ،ملعلا

 و ةئأم ةُلزنلما بتكلا :ليق ،قٍولمخ يرغ لىاعت الله ملاك اهعَيجم َّنإ ،ةيوامسلا بتكلا عيملج ضٌرف نُايملإاو
 ةلاصلا هيلع تيش ىلع نوسخم ،ملاسلاو ةلاصلا هيلع مَدآ ىلع تْلزنأُ فَئاحص رُشْعَ اهنم ،بٍتك عُبرأ
 ةلاصلا هيلع ميهاربإ ىلع رٌشعو ،ملاسلاو ةلاصلا هيلع سيردإ وهو ،حْونُخْأَ ىلع نوثلاثو ،ملاسلاو
 ىلع لينجلإاو ،ملاسلاو ةلاصلا هيلع دواد ىلع روبزلاو ،ملاسلاو ةلاصلا هيلع ىسوم ىلع ةاروتلاو ،ملاسلاو
 نُآرقلاو ،ينعجمأ مهيلعو هيلع لىاعت الله تاولص ىفطصلما دممح ىلع ناقرفلا ،ملاسلاو ةلاصلا هيلع ىسيع
 هلُعف ناكف اًقولمخ لُعافلا ناك اَّملف ،دابعلا لاعفأ نم ةُباتكلاو دُغاكلاو برُْلحِاو ،قٍولمخ يرغ لىاعت الله ملاك
 مٌوهفم هانعمو ،هتاذب مٌئاق يمٌدق ،تاوصلأاو فورلحا سنج نم سيل لىاعت الله ملاكو ،اًقولمخ نوكي نأ لىوأ
Êلآاو تاملكلا هذÏت.  

 ةوبنلا لبق رئاغصلاو رئابكلا نع نوهَّزنم مهُّلكُ ،ملاسلاو ةلاصلا مهيلع ءايبنلأاو لِسرل? ضٌرف نُايملإاو
 سَنلإا قَلخ لىاعت الله َّنأ لِسرلا لاسرإ بُبسو ،هلُوسرو هبيبح هدُبع ملسو هيلع الله ىلص دممحو ،اهدَعبو
 بيج ابم يننيِّـَبمُ لاًسر مهيلإ لىاعت اللهُ لسرأف ،اهتيمِّكَو ةدابعلا ةيفيك في لوقعلw هوكُرِدْيُ لا ،هودبعيل َّنلجاو
 ىصع نلم نيرذنْمُو ،اهمِيعنو ةنلجw عاطأ نلم نيرشِّبمو ،بيج نْمَ ىلعو ،بيج فيكو ،بيج تىمو ،مهيلع
 ]7a[ .اهمِيلِأَو مَنهج بِاذع عِاون×
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 ؛لىاعت الله لُوسر فٍانم دبع نب مشاه نب بلطلما دبع نب الله دبع نُبا ملسو هيلع الله ىلص اًدممح انَّيبِنَ َّنإو
 كُلْمُ هُلَ يذَِّلا اعًيجمَِ مْكُيْلَإِ aَِّا لُوسُرَ نيِّإِ سُاَّنلا اهَُّـيأََ� لْقُ :ملاسلاو ةلاصلا هيلع هِيبنل لىاعت هلوقل
 هِتِامَلِكَوَ aَِِّ? نُمِؤْـُي يذَِّلا يِّمِّلأُْا بيَِِّّنلا هِلِوسُرَوَ aَِِّ? اونُمِآفَ تُييمُِوَ ييِيحُْ وَهُ َّلاإِ هَلَإِ لاَ ضِرْلأَْاوَ تِاوَامََّسلا
 هيدي ىلع هاودعْدَ قِدْصِل لىاعت اللهُ هرهظأف ،هوبَّذكف ،ةَناملأا ىَّدأو ةَلاسرلا غَّلـَبف ،12نَودُتََْ¬ مْكَُّلعَلَ هُوعُبَِّتاوَ
wهعباصأ ينب نم ءالما عبنو ،هيلع رجلحا ميلستو ،رجشلا باذنجاو ،رمقلا قاقشناك ،تارصابلا تازجعلم، 
 رَهظْأو ،كلذ يرغو ،تابيّغلما رابخإو ،ليلقلا دازلw يرثكلا قللخا عابشإو ،ةمومسلما ةَّيلصلما ةاشلا ةِداهشو
 ُّنلجِْاوَ سُنْلإِْا تِعَمَتَجْا نِئِلَ لْقُ :لىاعت الله لاق امك تÏلآا بِجعأ نم وهف رِهدلا تِاحفص ىلع نَآرقلا
 انلِوسر ةُُّوبن تَبَـَث اذإف ،13ايرًهِظَ ضٍعْـَبلِ مْهُضُعْـَب نَاكَ وْلَوَ هِلِثْبمِِ نَوتَُْ® لاَ نِآرْقُلْا اذَهَ لِثْبمِِ اوتَُْ® نْأَ ىلَعَ
 لوقي ام لِّك في قٌداص هَّنلأ ،هرِابَخْ¥ ملاسلاو ةلاصلا هيلع ءايبنلأا رئاس ةُوبن تَبث ملسو هيلع الله ىلص
  .ملاسلاو ةلاصلا هيلع

 ،14ضٍعْـَب ىلَعَ مْهُضَعْـَب انَلَّْضفَ لُسُُّرلا كَلْتِ :لىاعت الله لاق ،ضٍعب ىلع مهضُعب لضِّف دق ءُايبنلأاو لُسرلاو
 نم برٌمخو ردقلا عُيفر ٌّبين لٍوسر ُّلكو ،ةِفيللخاك ُّبينلاو ،ةِعيرشلا بُحاص لُوسرلا ذإ ،بيِّنلا نم لُضفأ لُوسرلاو

 ِ،بيّنلا نم لُضفأ لوسرلا لُاقي نكلو ،ينيعتلا ىلع ضٍعب ىلع ضٍعب لُيضفت زويج لاو سٍكع يرغ لىاعت الله
 ،لِّكلا نم لُضفأ ملسو هيلع الله ىلص دممح انُّيبنو ،مهيرغ نم لضفأ -باتكلا بحاص نيعي- مزعلا اولوأو
 ءِايبنلأا عُيجمو .ينيعتلا ىلع هيرِغو َّتىم نب فسوي نم لُضفأ ملاسلاو ةلاصلا هيلع اًدممح َّنإ :لاقي لاو
 .ملاسلاو ةلاصلا هيلع دممح مهرُخِآو مُدآ ملهَُّوأ .رشبلل ةٍمولعم يرُغ لِسرلاو

 هنّ× نَمَآ اذإف ،لِسرلاو ءِايبنلأا تمُاخو لالحا في انلُوسر هنّ× ملاسلاو ةلاصلا هيلع �ديِّسل نَايملإا َّنأ ملعاو
 ملاسلاو ةلاصلا هيلع ىسيعو ،اًنمؤم نوكي لا هيدل ةمايقلا موي لىإ خَسن لا لسرلا تمُاخ هنّأ نمؤي لمو لٌوسر
 خسن نأ ىلع ةقباسلا ءَايبنلأا نّأ لئسُو ،ملسو هيلع الله ىلص ةِعيرش لىإ سانلا وعديو ،ءامسلا نم لزني
 نمؤي مازتللاا مِدَعَب لاق نمَو ،ءًايبنأ اوناك مÁّ× نمؤي لاق مازتللاw لاق نْمَف ؟ةَِّوـُبـُنلا خُسن مزتلي له ةعيرشلا
×Áّوْبمَ لُطُبْـَت لا لِسرلا ةُلاسرو ،هعِضوم في رَّرقت امك ءايبنأ مÚِم.  

 بَيْرَ لاَ ةٌيَتِآ ةَعَاَّسلا َّنأَوَ :لٍئاق نمِ َّزع لاق امك ،تولما دعب ثعبل? فَُّلكلما نَمؤي ن³ْ ضٌرف نُايملإاو
 .اهيلإ حَاورلأا دُيعيو ةَيِّلصلأا مهءازجْأ عَميج نْ× ،15رِوبُقُلْا فيِ نْمَ ثُعَْـبـَي aََّا َّنأَوَ اهَيفِ
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 بُاذعو ،ينظفاح انيلع مهلعج دق ينبتاكلا ماركب نُمؤنو ،ينلماعلا حِاورأ ضِبقب لَِّكولما تولما كلبم نُمؤن
 قِّح في ةٌعفنم مÚُاقدصو ءايحلأا ءُاعدو ،هبرق في تيِّملل يركنو رٍكنم لُاؤسو ،لاًهأ هل ناك نلم برقلا
 نم ُّدحأ مَنهج تنِْمَ ىلع ةٌدودمم رٌسْجِ وهو ،ٌّقح طُارصلاو ،ٌّقح ةمايقلا موي بتكلا ةُءارق و ،تاوملأا
 مُادقأ هيلع تُبثتو ،رانلا لىإ مÊ يدهيف لىاعت الله مكيح ،نيرفاكلا مادقأ هيلع ُّلزت ،رِعْشَلا نم ُّقدأو فيسلا
 .رارقلا راد لىإ نوقاسَيُف يننمؤلما

 ينبو هنيب نٍاجمرت يرغ نم ةمايقلا موي هدَبع بُسِايحَُو ،نايرنلا رِفَحُ نم ةٌرَفْحُ وأ ةنلجا ضÏر نم ةٌضور برُقلاو
 .اًدبأ امهلهأ عم ناينفي لا ،نلآا ناتقولمخ اهمو ،ٌّقح رُانلاو ةُنلجاو ،ٌّقح طُارصلاو ،ٌّقح نُازيلماو]7b[ ،دبعلا

 .ةٍطاحإ لاو ةٍفاسم يرغب ٌّقح ةنلجا لهلأ ةنلجا نم لىاعت الله ةُيؤرو

 كٌلم هيلع علَّطي لم لىاعت الله ُّرسِ ردقلا لُصأو ،لىاعت الله نم هرشو هيرخ ردقل? نمؤي ن³ ضٌرف نُايملإاو
 ،نِامرلحِا مَُّلسُو ،)رصْنُلاو نِوُاعَـَتلا مِدَعَ يأ( نِلاذلخا ةُليسو كلذ في رُظنلاو قُُّمعتلاو ،لٌسرم ٌّبين لاو بٌَّرقم
 لىاعت الله نّإف ،ةًسوسوو اًركفو اًرظن كلذ نم رذلحا َّلك رَذلحاف ،)دّلحا نع زِوُاجَتَلا يأ( نِايغطلا ةُجردو
 مْهُوَ لُعَفْـَي اَّمعَ لُأَسْيُ لاَ :هباتك في لىاعت الله لاق امك ،همارم نع مهاÁ و ،همَِ�أَ نع رِدَقلا مَلْعِ ىوَطَ
- دوقفلما مِلع ءُاعدِّاف ،دٌوجوم قللخا في مٌلعو ،دٌوقفم قِللخا في مٌلع ؛ناملع مُلعلا :ليق اذلهو ،16نَولُأَسْيُ
 دوجولما ملعلا لوبقب لاإ نُايملإا تبثي لاو ،رٌفك -تامكلمحا يأ- دوجولما ملع راكنإو ،رٌفك -الله ُّرس يأ
 .ملعلا في ينخسارلا ةُجرد يهو ،دوقفلما ملع كرتو

 رَايتخا لاو هل ةَردق لا ،هلِاعفأ في برٌَمجُْ نَاسنلإا نّإ :يّذمترلا ناوفص نب مهج ةَّيبرلجا سيئر لوقك لاقي لاو 
 نَاسنلإا نّلأ ؛اولاق امك سيلو ،لىاعت الله لىإ حَئابقلا نوبُسِنْـَيو تاداملجا ةلزنبم وه لب ،هل ةَدارإ لاو ،هل
 اللهَ لأس ملسو هيلع الله ىلص َّبينلا نّأ :برلخا في دَروو ،بِبسلا ةِرشاببم برٌَمجُْ لا يٍّئزْجُ رٍايتخwْ ٌَّيرمخَُ فََّلكلما
 لْقُ :سيلبلإ ملسو هيلع الله ىلص الله لُوسر لاقف ،هيدي ينب رَضِحأُف ،هدَنع ام ىيرَلِ سيلب¥ عَامتجلاا لىاعت
 ،ءيش نم ةيادلها نم كديب امو ،ةيادهلل كقلخ لىاعت الله نّإ ،دممح Ï :لاقف ؟كداقتعا يأ ،كدنع ام
 كقَدَصَ :ملسو هيلع الله ىلص بينلا لىإ لىاعت الله ىحوأف ،ءيش نم ةياوغلا نم َّيديب امو ،ةياوغلل نيقلخو
 نمَو ،لىاعت الله ريدقتب اهملاك ُّرشلاو يرُلخا :ةَّيصولا هباتك في لىاعت الله هحمر ةفينح وبأ لاقو ،بٌوذُكَل هنّإو
 الله ىلص الله لُوسر لاقو ،دٌيحوت هل ناك نْإ هدُيحوت لَطبو رَفك دقف ناطيشلا نم وأ هيرغ نم امÁّأ معز
 .هيف مُّلكتلا نع مكناسل اوظفحا يأ 17،اوكسمأف رُدَقلا رَكِذُ اذإ :ملسو هيلع
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 عم اًسلاج ناك ينح ملاسلاو ةلاصلا امهيلع دٍممح نع لُيئابرج لأس ام ىلع نايملإا ةَفص نّأ ملعا َّثم
 رخلأا مويلاو هلسرو هبتكو هتكئلامو w1 نمؤت نأ نُايملإا :ملسو هيلع الله ىلص لاقف ؟نايملإا ام :هباحصأ
  .لىاعت الله نم هرِّشو هيرِخ ردقلwو

 ىلع رداقلا قِّح في طٌرش )رارقلإا يأ( وهو ،ناسللw رٌارقإو نانلجw قٌيدصت انئاملع دنع ٌّيئِانَـُث نُايملإا
 ةٌرابع نُايملإا يّديرتالما روصنم وبأ مُاملإا لاقو ،هيلع ليلدلاك رُارقلإاو ،مُظعلأا نُكرلا وه قُيدصتلاو ،قطنُلا
 نَاصقنلاو ةَدÏزلا لبقي لا �دنع نُايملإاف ؛عرشلا ماكحأ ءارجلإ ناسللw رُارقلإاو نِانلجw قيدصتلا دَّرمج نع
 ؛ٌّيثِلاَثُ ةلزتعلماو جراولخاو يعفاشلا دنع نُايملإاو ،اًقساف نوكي نكلو ،اًنمؤم لِمعلا كُرá نوكيو ،لاًصأ
 نع اًجراخ نوكي ةلزتعلاو جراولخا دنع لَمعلا كرت نْمَف ،ناكرلأw لٌمعو ناسللw رٌارقإو نانلجw قٌيدصت
 ؛رفكلا في لخدي لا ةلزتعلما دنعو ،رفكلا في لاًخادو جراولخا دنع ةيربكلا بُكترم نوكي تىح ،نايملإا
 ،)الله لاإ هلإ لا يأ( صلاخلإا ةملكب ىتأ اذإ دَبعلا نّأ مهبهذم نمِ نّلأ ،رفكلاو نايملإا ينب ةًلزنم نوتبثْـُيف
 ىلع اًرفاك ىَّمسيُ لا هنّأ لاّإ نايملإا نم جرخ ةَيربكلا بكترا اذإف ،اًنمؤم ىَّمسيُ هنّإف ةَيربكلا بكتري لم و
 .اًنمؤم هنوُّمسَيُ لاو اًملسم اذه نوُّمسيُو ،قلاطلإا

 في مهُّلك ءُايبنلأاو ،مُلاسلإا الله دنع نَيدلا نّلأ ،مُلاسلإا وهو ،دٌحاو ضرلأاو ءامسلا في لىاعت الله نُيدو
 ةقيقلحا في ]8a[ مهنيب لُضافتلاو ،ءٌاوس هلِصأ في هلُهأو ،دٌحاو نُايملإاو ،ةٌفلتمخ مهعُئارشو دٌحاو نايملإا
wىولها ةِفلامخو ىوقتل.  

 نم اًدحأ لضِّفن لاو ،ءايلولأا تاماركب نُمؤنو ،اًنهاك لاو اًفاَّرع قُدِّصن لاو ،نحمرلا ءُايلوأ مهُّلك نونمؤلماو
  .ءايبنلأا ىلع ءايلولأا

 .زاwè لا ةقيقلحا ىلع نُايملإاو

 .صُقُْـنـَي لاو ديزي لا نُايملإاو

 َّرقي لمو هبلقب لىاعت الله فرع نْمَو ،ناسللاو بلقلا ىلع ينْتَحرالجا ىلع نايملإاو ،لمعلا نم نٌئيwَ نُايملإاو
 .اًقّح قٌفانم وهف هبلقب نمؤي لمو هناسلب َّرـَقأ نمَو ،اًقّح رٌفاك وهف هناسلب

 بُطايخُ لهف عئارشلw بْطايخَُ لم نْإو غولبلا لَبق مُلاغلا :هل ليق 18تاعقاولاو لزاونلاو ثداولحا عممج فيو
wبُطَايخُ مْلتيح لم هنّإ لاّإ مَلاسلإا لَقعو يننس رشع وأ يننس عبس غلب اذإ :لاق ؟ملاسلإ wاذإف ،ملاسلإ 
 ،هرفكُ ىلع تام هنّلأ ،معن :لاق ؟رَانلا لُخُدْيَأ نمؤي لم و ةلالحا هذه في تام ول :ليق ،همُلاسإ َّحصَ نَمَآ

 
 .يشّكلا ىسوم نب دحملأ 18



Vezir Harman-Halil İbrahim Delen 

 350 

 ،لَقعي تىح بيصلا نع ملقلا عفر نياثلاو ،مَلتيح تىح بيِّصلا نع ملقلا عُفر اهمدُحأ نِابرََخ اذه في يَوِرُ و
 .اًعيجم نِيْبرَلخw لاًمع ديحوتلا باطخ ىلع ةٌلوممح ةيناثلاو ،عئارشلا باطخ ىلع ةٌلوممح لىولأا ةياورف

 ىلع قٌفتم دٌيحوت ؛ينْهَجو ىلع سانلا ينب دَيحوتلا تُدجو :مُكلحا مساقلا وبأ لاق 19ةيناخر�اتلا فيو
 �أو ،اًضعب مهضُعب رُفِّكَيُف ،هعورف في سُانلا فلتخا يذلا وه لَُّولأاف ،هتَّحص في فٌلَتمخ دٌيحوتو ،هتَّحص
 لُلادتسلاا لطب يّلقنلا ليلدلا في لُامتحلاا لصح اذإ :ةٍلاسر في لاقو ،دٌحاوف فلتيخ لم يذلا رُاتخأَ
wلىاعت الله ةفرعم هيلع بجو دق هغولب موي نم هنّأ غُلابلا مِلعْـَيلْو :20ءاطغِلا فشك في لاقو ،ةيعطقل 
wلا ليلدل wنم ءانبلل َّدب لا هنّأ ملعيف ،هئاضعأ بُُّترتو هسِفن ةُيؤر ليلدلا نم هيفكيو ،ديلقتل wٍبجيف ،ن 
 رفكلا ىلع هقلخ نم اًدحأ برِْيجُْ لمو :بركلأا هقفلا فيو .هتَّينادحوو هتَِّيهولأُ دُاقتعا لقعلw لا عمسلw هيلع
  .دِابعلا لُعف رُفكلاو نُايملإاو ،اًصاخشأ مهقلخ نكلو اًرفاك لاو اًنمؤم مهقلخ لاو ،نايملإا ىلع لاو

 ،ملاسلإاو نايملإا ىلع عٌقاو مٌسا نُيدلاو ،نطبلا عم رهظلاك ،�دنع دٌحاو ءٌيش مَلاسلإاو نايملإا نّأ ملعا َّثم
 نودب اهمدِحأ دُوجوو ،نٌمؤم مٍلسم ُّلكو .مٌلسم نٍمؤم ُّلكف ،ةفداترلما ءاسملأا ليبقَ نم مُلاسلإاو نُايملإاو
 .سوللجاو دوعقلاك دٍحاو ءٍيش مُسا اهم ذإ ،لٌامح رخَلآا

 مويلاو هلسرو هبتكو هتكئلامو w1 تُنمآ رغصلا في مَّلعت نمَ :مساقلا وبأ لاق ةيناخر�اتلا ىواتف في ركذو
 اذإف ،هملاس¥  مُكَيحُْ لا هيرَسفت نُسِيحُْ لا هنّأ لاّإ نٌايمإ هنّأ مَّلعتو ،لىاعت الله نم هرشو هيرخ ردقلwو رخلآا

 لم :لاقف ،نايملإا نع لئسُ اذإ لاًجر نّإ :اًضيأ لاقو ،يربكلا لُاح نوكي فيكف يرغصلا لُاح اذه ناك
  .اهحَاكن دُدِّيج ةٌأرما هل تناكو ملسأ نْإف ،مُلاسلإا هيلع ضُرَعْـُيو ،هل نَيدِ لاف ،كلذب مْلَعْأَ

 عٌضْوَ ءانثتسلاا نّلأ ؛نايملإا في ءانثتسلاا لاخدإ زويج لاو :تاعقاولاو لزاونلاو ثداولحا عممج فيو
 نب ذاعم نع لئسُو ،قُلاطلا لطب ،لىاعت الله ءاش نإ قٌلاط تِنأ :لاق ول هنّأ ىرت لاَأ ،هعِفْرَو مِلاكلا ليطعتل

 لاق ،قللخا في فٍانصأ ةثلاث هباتك في ركذ لىاعت الله نّإ :لاق ،نايملإا في نىثتسا نَّْمع هنع الله يضر لبج
 :عٍضِوم في لاقو ،22ا«قحَ نَورُفِاكَلْا مُهُ كَئِلَوأُ :عٍضِوم في لاقو ،21ا«قحَ نَونُمِؤْمُلْا مُهُ كَئِلَوأُ :عٍضِوم في
 ،ينبذبذلما ةلجم نم وهف نايملإا في ءانثتسلاw لاق نْمَف ،23ءِلاَؤُهَ لىَإِ لاَوَ ءِلاَؤُهَ لىَإِ لاَ كَلِذَ ينَْبَ ينَبِذَبْذَمُ
  .وٍغْلَ قُُّقتح هيف ءانثتسلاا نّلأو

 
 .تيبردنلاا يراصنلاا ءلاعلا نبلا ،ةيناخر¬اتلا ىواتفلا 19
 لدهلأا نب نحمرلا دبع نب ينسح نب قيدصلا نب ينسح :نيدلا ردب :ماملإا ،خيشلل ،نيدحولما دئاقعو ديحوتلا قئاقح نع ءاطغلا فشك 20
 )1492 /2( .فيوصلا ،نيميلا ،فيرشلا
 .8/4 لافنلأا ةروس 21
 .4/151 ءاسنلا ةروس 22
 .4/143 ءاسنلا ةروس 23
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 ةَداهش هب دارأ نْإف ،اذاملِ مٌسا نَايملإا نّإ ،مسلاا في عقو فُلاتخلاا :لاق ؟لا مأ قٌولمخ نُايملإا :ليق نْإف
 سيل كاذف ،دٌحأ اًوفك هل نكي لمو  ]8b[ دلوي لمو دلي لم يذلا دمصلا درفلا دحاولا وه هسفنل لىاعت الله
 هلاعفأو هتِاكرحو دابعلا لَاعفأ هب دارأ ولو ،قولمخ يرغ هلاعفأ عيمبج لىاعت الله لُاعفأ اهَّلك كلذ نّلأ ،قٍولخبم
  .قيدصتلاو رارقلإا وهو دبعلا نم دجَويُ يذلا وه نايملإا نّلأ ،قٌولمخ كاذف

 نأ زويج هنّلأ ؛قيدصتلاو رارقلإل اًسما نوكي نأ زويجو ،قيفوتلاو ةيادهلل اًسما هدنع نُايملإا نوكي نأ زويج لاو
 ،دَبعلا قَّدصو الله رَمأ لعفي هنّأك راص ريدقتلا في ً�ايمإ ةُيادلهاو قُيفوتلا ناك ولو ،هُادَهَو هدبع الله قََّفو لاقي
 .قيفوتلاو ةيادلها نود قيدصتلاو رارقلإل مٌسا نَايملإا نّإ انلق كلذلو ،لىاعت w1 نايملإw رومألما وه دُبعلاو

 كيلع ضرعي تىح نٍلاف لىإ بهذا ،يردأ لا :مُلسلما لاقف ،مَلاسلإا َّىلع ضْرِعْا :مٍلسلم يسوèا لاق ولو
 هنّأ ََّينبتف ،ملاسلإا ةفص يردأ لا :لاق ثيح اًملسم نكي لم هنّأ هسفن ىلع َّرقأ هنّلأ ؛رُفكي هنّإف ،مَلاسلإا

  .نلآا مَلسيُل تىح نايملإا ةِفص مُّلعت ىلع برَُيجُْو ،دِّترلما مُكح همُكحو ،هتأرما ينبو هنيب حَاكن لا

 ةفص نع ٌّنيارصن لئسُ ول :يربكلا عمالجا في نيّارصنلاو يّدوهيلا في ةَلأسلما نيابيشلا نسلحا نب دممح عضوو
 ،هتأرما ينبو هنيب حاكن لاو ،دّترلما مُكح همُكحو ،Ïّدوهي لاو ايّنارصن سيل :لاق ،يردأ لا :لاقف ،ةينارصنلا

  .مُلسلما كلذكو :لاق ثمّ

 اÁّإف ،هفصِتَ لاو نÏدلأا نم اًنيد فرعت لا ىهو ةٍنونمج لاو ةٍهوتعم يرغ تْبرَُكَ مٍلسم تتح ةٌينارصن ةٌيرغص
 ،اهجوز نم تْنw هفُصِتَ لاو مَلاسلإا فرعت لا يهو ةًلقاع تغلب اذإ ةُملسلما ةيرغصلا اذكو ،اهجوز نم ينُبِتَ

  .ءًاقبو اًءادتِبْا حاكنلا طُرش يهو ،ةٌصوصمخ ةٌَّلم امله سيل ناتلهاج امÁّلأ

 دِقْفَل اهمرفكب نلآاو ةيعبتلw امهحَاكن انَمْكَح ّ�لأ ةًَّدترم باتكلا في هذه ىَّسم نيابيشلا نسلحا نب دممح
 ،رٍهاظ نٍاهبرب يأ ،24ينٍِّبَ نٍاطَلْسُبِ مْهِيْلَعَ نَوتَُْ® لاَوْلَ :لىاعت هلوقل ينْتََّدترم اتناكف ،نيدلا ةِفرعمو ةَِّيعبتلا
 .دٌودرم ت�Ïدلا نم هيلع لَيلد لا ام نّأ ىلع لٌيلد هيفو ،هب لاإ ذُخؤي لا نَيدلا نّإف

 بَلَغَ ،ةَّيجوزلا ءِاقبو ءطولا لّحِ قِّح في ةِمَلأاو ةجوزلا نايم¥ قَُّلعتي امف زٍئاج يرُغ َّلياجملإا نايملإا نّأ ملعاو
 و مٍلسم ىلع ةٌضيرف ملعلا بُلط :ملسو هيلع الله ىلص هلوقل اÊرِّقي لم ٌّلياجمإ اÁايمإ نّأ هنِّظ ىلع
 لىاعت الله نّإف هنَايمإ َّدرَ اذإ دُبعلا َّنكلو هدبع نم نَايملإا ُّدترسي لا الله نّإ :لوقي ً�لاف نّإ لئسُ 25.ةٍملسم
 ىلع دبعلا لَعف مُدِّقنُ لا ّ�لأ ،هنم لىاعت الله ذخö ثمّ هنَايمإ ُّدرُـَي دَبعلا نّإ :لاقي نأ زويج لا لاق ،هنم هُُّدترسي

 
 .18/15 فهكلا ةروس 24
 في نيابرطلا ،10439 يربكلا في نيابرطلا ،22 يرغصلا في نيابرطلاو 9-8\1 ملعلا نايب عماج في برلادبع نباو 224 هجام نبا هجرخا 25
  .28651 لامعلا زنك في هركذو ،120\1 دئاوزلا عممج طسولاا
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 هيصاعمو لىاعت الله قيفوتب دبعلا تاعاط عيجم ىرت لب ،دبعلا لعف ىلع لىاعت الله لعف لاو لىاعت الله لعف
  .اًعيجم ن�وكي لب ،هنع رَُّخأتي لاو دبعلا لَعف مَُّدقَـَتـَي لا نُلاذلخاو قُيفوتلا ثم ،هنلاذبخ

 لوقن نكل ،ٌّبيسك وأ ٌّيئاطع هنّإ قلاطلإا ىلع لُوقن لا :لاق ؟ٌّبيسك وه مأ ٌّيئاطع وهأ :نايملإا نع لئسُو
 ُّقحتسي ام لىاعت الله لىإ دبعلا نم قْبَسْيَ لم هنّلأ هنم ءٌاطع وهف ةيادلها وهو هدبع لىإ لىاعت الله نم ناك ام
 باوثلا ُّقحتسي دبعلا نّأ َّكش لا هنّأ هيلع لُيلدلاو ،ٌّيدِهْجَو ٌّبيسك وهف دبعلا نم ناك امو ةَمعنلا هذه
 لعفب باوثلا ُّقحتسي لا ناسنلإا نّلأ ؛باوثلا قّحتسي ام قلاطلإا ىلع اًيّئاطع ناك ولف ،نايملإا نايت¥
 بلقلw هداقتعا وهو ،دبعلا ةهج نم ٌّبيسك ،لىاعت الله نم قيفوتلاو ةيادلها ةهج نم ٌّيئاطع وهو هيرغ
 ]9a[.بسكلا ةقيقح وه اذهو ةٌردق كلذ ىلع هلو ،ناسللw هرارقإو

 لىإ لُصِويُ قٍيرط كولس يه :لاقيو ،بولطلما لىإ لُصِويُ ام ىلع ةُللادلا ؛ةُيادلها :26تافيرعتلا فيو
 ُّيلئلادلا نُايملإا :ةٍلاسر فيو ،هاضريو ُّبيحُ املِ اًقفاوم دبعلا لَعف لىاعت الله لُعج ؛قيفوتلا فُيرعتو ،بولطلما
 نع يَوِرُ امك ،رَوَـْنأَ هنُايمإ ناك اًطابنتساو لاًيلد رَثكأ ناك نمَ ُّلكو ،ةٍجرد فِل× يديلقتلا نايملإا نم ىوقأ
 ،27ركب بيأ نُايمإ حجرل قللخا عيمبج هنع الله يضر ركب بيأ نُايمإ نَزِوُ ول :ملسو هيلع الله ىلص لوسر
 :انلق .صقني لاو ديزي لا نايملإا نّإ :تَلق نْإف ،ناصقنلاو ةدÏزلا ةهج نم لا ءايضلاو رونُلا ةهج نم لىإ
 ةعاط في كلذ رُثأ رهظيف ،هب قٌلّعتم وه اميف صقنيو هتِافص رُثأ ديزي نكلو ،درو كلذ في عرشلا نّلأ معن
 هرَون بُلقلا يقلْـُيف بلقلا ىلع هعُاعش يَقِلْأُ تاواهشلا بعش نم مَلِسَ اذإ نايملإا رون نّإف ،هيصاعمو دبعلا
  .اهُّرضيو اهعفتني ام حُراولجا رُصِبْـُتف دسلجا نم هيذايحُ ام ىلع

 في ةعيرشلا رُدص لاق اذل ،لئلادلw مهمَوق اورظ� ملاسلا مهيلع ءايبنلأا نّإ :قراشلما حرش فيو
  .لٍيلد نع تايئزلجا كُاردإ ةُفرعلما :28هحيضوت

 كتري تام اذإف هعم نُايملإا نوكي اًيّح نمؤلما ماد ام :هل ليق :تاعقاولاو لزاونلاو ثداولحا عممج فيو
 عم هلميح َّدرَـُي لم نْإو .انه اه هنَايمإ كتري هيصاعم مؤشب هنُايمإ َّدرُ نْإ :لاق ؟هسِفن عم لُمِيحَْ وأ انه اه هنَايمإ
  .هبرق لىإ هسفن

  .اًنمؤم هبرق في هيمسنو ،ندبلا عم :لاق ؟حورلا عم وأ ندبلا عم نُايملإا نوكي :هل ليق

  .هباقعب وأ لىاعت الله باوثب تلصتّا :انلق ؟هلامعأ رُئاس بهذي نيأ ليق نْإف

 
 .نياجرلجا فيرشلا ديسلل 26
 )126 /30( " قَشمد خِير¬ " في رَكِاسَعَ نُبا ،)201 /14(  لِماكلا في يٍّدِعَ نُبا هُجَرَخْأَ 27
 .يفنلحا ،يراخبلا ،بيوبلمحا دوعسم نب الله ديبع :ةعيرشلا ردص ،ةملاعلا ،لضافل حيقنتلا ضماوغ لح في ،حيضوتلا 28
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 في �أ :لاق نْإف ؟هُتَلكأ مٌاعط وهأ :لقف ،َّفي نايملإا :لاق نْإف  ؟نايملإا في تَنأ مأ كيف نُايملإا :ليق نْإف
  .َّفي نُايملإاو نايملإا في  َ�أ :هبُاوج ؟هُتَسْبِلَ بٌوث وهأ :لقف ،نايملإا

 ركذ :لاق نإف .ىثنلأاو ركذلا نع هٌَّزنم نايملإا :بُاولجا ؟اهمدلاوأ نيأ :لقف ؟ىثنأ مأ رٌكَذَ نايملإا :ليق نْإف
 عُنْصُ ،رارقلإاو ركذِلا ةلزنبم وهو ،بِّرلا عُنص ةُيادلهاو ،ةٌياده نايملإا ،ىثنلأاو رَكذلا نولُثِّيمُ نكلو ،ىثنأو
  .تÏيرلخاو ةُعاطلا اهمدُلاوأو ،ىثنلأا ةلزنبم وهف دبعلا

  .ثٌدمح هرُارقإو ،يمٌدق هتفرعم :لقف  ؟ثٌدمح مأ يمٌدق نُايملإا :ليق نْإف

 .حورلاو دسلجا ينب قٌرِّفتم :لقف ؟حورلا ىلع مأ دسلجا ىلع نُايملإا :ليق نْإف

 ينب قيرفتو ،بلقلا في عٌجمو ،دابعلا دنع قٌيرفتو الله دنع عٌجم :لقف ؟قٌيرفت مأ عٌجم نُايملإا :ليق نإف
  .ءاضعلأا

 .دٌيدج قولخلما دنعو ،قٌيتع لىاعت الله دنع :بُاولجا ؟دٌيدج مأ قٌيتع نُايملإا :ليق نإف

 امو ،هضُرأ امو ،هرُثم امو ،هقُرو امو ،هنُصغ امو ،هعُرف امو ،هلُصأ امو ،هطُسو امو ،نايملإا سُأر ام :ليق نإف
Áصُلاخلإا هعُرفو ،ينُقيلا هلُصأو ،ةُعاطلا هطُسوو ،دُيحوتلا هسُأر :بُاولجا ؟هسمُا امو ،هؤُام امو ،هرُا، 
 الله بُاتك هؤُامو ،مٌلع هرُاÁو ،نمؤلما بُلق هضُرأو ،لىاعت الله ةحمر هتُرثمو ،فُولخا هقُروو ،يÁٌو رٌمأ هنُصغو
 .ةٌكرابم ةٌرجش هسمُاو ،لىاعت

 نكلو ،ةٌدÏز نُايملإاو ،نايملإا ببسب نكلو ،ةدÏز نآرقلا :باولجا ؟ةدÏزلا نآرقلا مأ ةٌدÏز نُايملإا :ليق نإف
  .نآرقلا ببسب

 رَفكلا قلخ ،معن :انلق ؟هسَفن هب رْمöَُْ لمو ]اًئيش قلخ لهو[ اًئيش أشي لمو ءيشب لىاعت الله رمأ له ليق نإف
  .هُأشي لمو نايملإw رَفاكلا رَمأو ،هقَلْخَ هب رْمöُ لمو ،َّرشلاو

 ملاسلإا ةفص نع الهْأَسي لم ولف ،نَآرقلا تمَّلعت اÁّأ مُلعيو ملاسلإw اهيوبأ فرعيو ةًملسم ةًأرما جََّوزت نْمَو
]9b[ يِفصِ اله لوقي نأ يغبني لا اهرمأ في َّكشو اهيوبأ فرعي لا ةًأرما جَّوزت نْمَو ،كلذب سَ× لا 
 نم اله لوقي نأ هل يغبني نكلو امهنيب حَاكنِ لا هنّإ ينُبِتَف ؛ةًدّترم يرصتف ،يردأ لا :لوقت ابمّر اÁّإف ،مَلاسلإا
 نابرمغيپ ههم و ،ازس � تافص زا ةٌزنم ،ىازس تافص هب فوصوم ،تسيكي َّلجو َّزع يادخ هك :مٍدّقم
 و زع ىادخ هك اÊاتك ودندنوادخ ناگ هدنب ناگتشرف ههم و دندنوادخ ناگ هديزگ و ،دندنوادخ ناگدنب

 نىدمآ هنيآ ره تمايق و هديرفآ هن تسا دنوادخ ملاك ههم و تسا قح ههم نابرمغيپ هب هدرك ىحو لج
  .تمايق زور ار ناويد و نÏرپ و نايمدآ ههم لّج و زع ىادخ دنادرگ هدنز و تسا
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 دقو ،هلهبج رٍوذعم يرغ ]لُهالجا[ لُهايجو ،لاًهج نورفكي لاهّلجا نم اًيرثك نّإو ،هيف رٍذْعُب تسيل لُهلجاو
 يسيمو ،اًرفاك يسيمُو اًنمؤم حُبصْيُ نٌامز تيمّأ ىلع تي® :لاق هنّأ ملسو هيلع الله ىلص الله لوسر نع يورُ
 نم هِنِيدِ ةنَايصو ،ملعلا مُُّلعت هتَُّهمو ءِاملعلا عم هُتُـَبحْصُ وأ مُلعلا هل ناك نمَ لاإ ،29اًرفاك حبصيُو اًنمؤم
  .تافلآا

 نامزلتسي سَأيلاو نَملأا نّلأ ،اجَرَلاو فُولخا نِايملإا مِزاول نمِو ،قُيفوتلاو نُوعلا w1و تاوعدلا بُيمج اللهو
  .رَفكلا

 نم انلعج يذلا 1 دملحاو ،هب انل مَتيخو هيلع انَـَتبِّـَثـُي نأ لىاعت الله لأسن ،اًنطwو اًرهاظ �دُاقتعا اذه ىلعف
 .ةعدبلا لهأ نم انلعيج لمو ةنّسلا لهأ

 هيوبلأو هل الله رَفغ الله لضف نب ىسوم الله دابع جوحأو دابعلا رقحْأ دِيَ نع ةِلاسرلا هذه ةَباتك غَرَـَف دق(
 تبسلا موي في مركلما نابعش رهش في ةرجلها نم ]1111[ تافَلِأَ عبرأ ةنس في تانمؤلماو يننمؤلما عيملجو
 ]10a[  )نياثلا
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